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Hiányzó hangszerek
Baldwin, az európai koncert 

brit prim hegedüse visszatekint a 
zenekar működésének hét évére 
és megállapítja, hogy azért nem 
lehetett elérni a kívánatos össz
hangot, mert fontos hangszerek 
hiányoztak az együttesből. A bé
kekötés óta évrőhévre összeültek 
a világ leghíresebb hangszerké
szítői, hogy a kellő instrum entu
mok minél célszerűbb kivitelű 
előállítását kimódolják. Cannes- 
ban, Brüsszelben, Genuában, 
W ashingtonban, Londonban, Lau- 
sanneban, Genfben folytak erről 
tanácskozások anélkül, hogy a 
harmónia teljességéhez szüksé
ges hangszerek elkészültek volna. 
Európa népei, amelyek a koncert 
árát borsosán megfizették, a bé
kevágyuknak megfelelő lágy tó
nusú muzsikát vártak, de az or- 
cheszterben állandóan diktátumok 
trom bitaharsogása és büntető 
szankciók dobpergése dominált.

Baldwin bizalommal m utat rá 
arra, hogy Locarnóban végre si
került a hiányzó hangszereket 
pótolni és igy az európai koncert 
rátérhet a béke zenéjének kulti
válására. A virtuóz prim hegedüs 
azonban attól tar!, hogy a locar- 
nói egyezm ényekben megalkotott 
instrumentumok, amelyek ez össz
hang hézagainak betöltésére van
nak hivatva, illetéktelen kezekbe 
kerülhetnek. Igazi művész csak 
elsőrangú hangszereken játszik, 
de a legjobb hangszer is 
szonancia eszköze, ha 
kezeli.

A locarnói m egegyezés lehető
séget nyújt a béke teljes zeneka
rának m egszervezésére, azonban 
az egyes európai vezető államo
kon múlik, hogy az egyezm ények
ben nagynehezen megalkotott 
hangszereket avatott kezekbe ad
ják. A gyűlölködés fuvolán is tud 
riadót fújni és a szűkkeblű na
cionalizmus a legszelídebb han
gulatra komponált zenét is harci 
indulóvá denaturálhatja.

A nagyhatalmak belpolitikai, 
életének aggasztó jelenségei te
szik aktuálissá az angol minisz
terelnök intelmét, hogy a locar
nói paktum csak a kereteket 
szabja meg, amelyeket az érde
kek nem zeteknek kell őszinte 
békepolitikával telíteniük. Minden 
országban leselkedik a naciona
lista szélsőség, hogy adott pilla
natban elragadja a hatalmat a 
nehézségekkel küzdő baloldali 
pártoktól. Franciaországban Mii- 
lerand és Poincaré ugrásra ké-• 9
szén állnak a háttérben. N ém et
országban megalakult n fajvédők 
munkaközössége azzal n kimon
dott céllal, hogy a locarnói meg
egyezést felborítsa. A Luther- 
korm ány húzódozik  n baloldali 
koal ició összehozásától, mert Hin-

o disz
kontár

denburg nem akar szem behelyez
kedni a régi imperiálista Ném et
ország fantomját kergető nacio
nalistákkal. Olaszországban a fa
siszta őrületben tombol a nacio
nalizmus, letiporja a demokrata 
ellenzéket, vandál pusztítással 
veszélyezteti a szláv kisebbség 
élet- és vagyonbiztonságát és 
közben kiveti hálóját szomszédja 
birtokállományára.

Ennek a mindenütt ágaskodó, 
elvakult nacionalizmusnak legyő
zésében látja Baldwin a bizositékot 
orra nézve, hogy a gyakorlatban 
is be fog válni a locarnói egyez
mény. Ezt pedig nem lehet el
érni nemzetközi konferenciákkal,

A trieszti affér a nemzetgyűlés előtt
Nincsics békiilékeny beszédet mondott — A külügyminiszter 
kijelentette, hogy nincs módjában közbelépni a szlovén nem
zetiségű olasz állampolgárok érdekében — „Népünk békére 

és nyugalomra vágyik44

Az ellenzék zajongással fogadta a külügyminiszter beszédét
A parlament keddi ülésén a napi

rend előtt tömött padsorok előtt fel
szólalt Nincsics külügyminiszter, 
hogy az olasz eseményekkel szem
ben a kormány álláspontját ismertes
se. Nincsics felszólalását nemcsak a 
parlament várta feszült figyelemmel, 
hanem diplomácia? körök élénk ér
deklődése előzte meg. Nincsics be
széde feltétlenül békiilékcny volt, az 
olasz események bordereiét a kül
ügyminiszter igyekezett tompítani. 
Beszéde az S. H. S. királyság béke- 
szeretőiének feltétlen dokumentuma. 
A külügyminiszternek nagy önmér
sékletre volt szüksége, hogy az 
olaszországi szláv üldözéssel szem
ben a teljes tárgyilagosságot meg
őrizze. Beszéde éppen ezért ellen
zéki körökben nagy csalódást kel
tett. Ha Nincsics ma nem is köny
velhetett el parlamenti sikert, be
szédének minden esetre meg van az 
a hatása, hogy az egész világ előtt 
dokumentálja az S. H. S. királyság 
békés szándékait, azt, hogy a béke 
fentartása érdekében áldozatokra is 
hajlandó. Ennek íz küllőid előtt feltét
lenül meg lesz a kellő hatása, a vi
lág közvéleményének szimpátiáját 
megnyeri Jugoszlávia számára. Az 
olasz kormánynak a külügyminiszter 
objektiv beszéde s a külföldi álla
mokban ennek nyomán megnyilat
kozó hangulat bizonyára elég fi
gyelmeztető lesz, hogy a kisebbsé
gek üldözése, az erőszakos kilengé
sek politikája Európa közvéleményé
nek ítéletét hívja ki.

N incsics beszéde

Nincsics külügyminiszter felszóla
lásában a következőket mondta:

— A trieszti eseményekkel kap
csolatban hozzám több kérdést in-

hanem csak azoknak a demokra
tikus belpolitikai erőknek felül- 
kerekedésével, amelyek a tizenegy 
evvel ezelőtt felszabadult dé 
monokat véglegesen v'sszaüzik 
odúikba.

Az emberiség pacifizmusa lük
tet abban a rokonszenvben é> 
meleg együttérzésben, amellyel a 
világ közvéleménye minden or
szág baloldali pártjainak erőfe
szítéseit figyeli. Az európai kon
cert egyedül posszibilis műsora a 
béke szimfóniája és most van 
folyamatban a nyugati demokrá
ciák döntő birkózása, hogy a 
locarnói hangszereken csak ihle
tett művészek játszhassanak.

téztek. Pifkö és Z ser jav képviselők 
azt kérdezik, hogy van-e tudomá
som a trieszti barbár eseményekről, 
amelyek következében egy régi 
szlovén ujságvállalat pusztult el. 
Azonkívül azt kérdik, hogy hajlandó 
vagyok-e az olasz kormánytól a leg- 
erélyesebbben követelni, hogy rend
kívüli intézkedésekkel biztosítsa az 
Olaszországban lakó szlávok életét 
és vagyonát s kész vagyok-e oda
hatni, hogy a történtek miatt és az 
okozott károk fejében teljes kárté
rítést adjanak. Hohnyec képvi'selő 
azt kérdezi, hogy ismeretesek-e 
azok az események, amelyek Tri- 

1 észtben történtek s mit teszek arra 
nézve, hogy az olaszországi szlové
nek és horvátok, éppúgy mint a töb
bi államokban a nemzetiségi kisebb
ségek, bizonyos jogok birtokába jus
sanak. Az interpelláció azt kívánja, 
hogy minden befolyásomat érvénye
sítsem, hogy az okozott károkat az 
olasz kormánv megtérítse. Angyelo- 
vies és Kapetánovics képviselők szin
tén azt kérdezik, hogy ismerem-e az 
eseményeket, s hogy mit akarok ten
ni annak érdekében, hogy az olasz- 
országi jugoszláv nemzetiségű ki
sebbség jogait az általános emberi 
jogokkal összhangzásba hozzam s 
kulturális fejlődésük szabadságát 
biztosítsam.

— A hozzám intézett kérdésekre 
válaszom a következő:

„N em csak a szlo vén  
kisebbség  ellen  tiin te ttek  
Triesztben"

— A trieszti események ismerete
sek előttem. Tudom azt, bogy a tün
tetők az Edinost cimii szlovén lap 
szerkesztőségébe behatoltak, a be
rendezést elpusztították s a lap 
nyomdájában a gépeket megrongál
ták. Ezekkel az eseményekkel egy- 
idobén a Ltf Sora cimii olasz lapot

olasz magánházat is, a trieszti olasz 
polgárok közül is sokan szenvedtek 
kárt s Olaszország más városaiban 
is történtek bizonyos kilengések, a 
melyek nem olyan színezetűek, mint
ha csak a szlovén kisebbség elleti 
irányulnának.

A külügyminiszternek erre a kije
lentésére óriási lárma tör ki, ellen
zéki oldalon hevesen tiltakoznak az 
ellen, hogy a külügyminiszter védel
mébe veszi az olasz tüntetőket.

A külügyminiszter ezután igy foly
tatja beszédét:

— Tudom azt is, hogy ezek a szo
morú események az olasz kormány 
fejének, Mussolini miniszterelnöknek 
kifejezett utasításai ellenére történ
tek, aki tiltakozott az ellen, hogy 
bármiféle olyan inanifesztáció tör
ténjék, amely a rend, a béke és a 
v ag y on b i z t o n s á g me g z a v; i r á sáv a 1 
jár. Tudom azt is, hogy a tüntetések 
után huszonhat fasisztát letartóztat
tak s ezek ma is letartóztatásban 
vannak.

— Arra nézve, hogy mit aka
rok cselekedni, hogy az elszenve
dett károkat megtérítsék, s hogy az 
Olaszországban lakó szlovéneket 
megvédjék, ki kell jelentenem, hogy 
nekem semmi módom sincs, hogy 
ebben a kérdésben hivatalos lépése
ket legyek az olasz kormánynál. A 
nemzetközi jognak semmiféle ren
delkezése, sem a nemzetközi szer
ződések nem adnak jogot az inter
vencióra. Soha szabad és független 
állam nem fogja elismerni azt a jo
got, hogy más ország védje meg az 
ö polgárait, itt az olasz állam pol
gárairól van szó, ha azok szlovén 
nemzetiségűek is s nekünk nincs jo
gunk arra, hogy Olaszország bel- 
ügveibe beleavatkozzunk, lia más
ként terméuk, ez a köztünk és Olasz
ország közti normális viszony meg
zavarását vonná maga után.

„A  za g reb i esem én yek  is 
sajti la tosak"

— Kétségtelen, hogy a trieszti 
es en i én y ek n a gy o i1 k ed e m e ti en e k,
de nem kevésbé kellemetlenek azok 
az események is, amelyek Zagreb- 
ben és környékén lejátszódtak.

Erre újra kitör a lárma. Zsanics 
Zajednica-párti képviselő ingerülten 
belekiabál a külügyminiszter sza* 
vai'ba:

— Ez tiszta Mussolini-kormány!
Az ellenzék élénken tiltakozik, 

többen azt kiáltják:
— Az egész beszéd nerrr egyéb,

mint bocsánatkérés!
— A fiatalság—fiatalság — folytat

ja a külügyminiszter. — A fiatalság
nak forró a vére és gyorsan határoz 
anélkül, hogy cselekedeteinek súlyát 
mérlegelné.

— Azok a nyugtalanító felhívások 
és szomorú tüntetések, amelyek a 
trieszti eseményekkel kapcsolatban 
történtek, nem felelnek meg a mi in
tencióinknak s népünk kívánságának. 
A mi ílépünk bátor s a bátorság a 
főjellemvonása, azonban egyetlen 
nép sem szenvedett annyit a hábo
rúban. mint mi s népünk békére és

is elpusztították, valamint néhány ! nyugalomra vágyik s ehhez sziiksé-
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ges, hogy a jó viszonyt minden kö
rülöttünk élő néppel ientártsuk. Mi 
soha senkit ki nem hívtunk s minden 
gesztus, aminek provokatív jellege 
van, gyűlöletes előttünk. A szerb nép 
mindig kész arra, hogy jogai védel
mére minden tőle telhetőt meg te
gyen, azonban ez a nép békeszere
tő s ha akadnak olyanok, akik a ha
za határain belül népünket izgatni 
akarják, ezek ro$z szolgalatot tesz
nek az országnak s hamis világítás
ba helyezik államunkat. A történt 
események nagyon sajnálatramélték 
s alkalmasak arra, hogy a szomszéd 
államokban a hangulatot ellenünk 
változtassák. Különösen Olaszor
szágban, amely állammal nekünk na
gyon komoly közös érdekeink van
nak.

Pribicsevics itt közbeszól: Nem 
kellene annyira félni!

Trifkovics Márkó,aszkupstina el
nöke odaszól Pribiescvicsnek:

— Ön tegnap még a kormány 
tagja volt, miért nem beszélt akkor!

A független demokraták erre kó
rusban azt kezdik kiabálni:<

—  E viva  N incsics!
■ - - Mi baráti szerződést kötöttünk 
Olaszországgal — folytatja a kül
ügyminiszter — amit az egész kul- 
turvilág a legnagyobb örömmel fo
gadott s az a törekvésünk, hogy ba
ráti viszonyunkat kimélyitsük.

— Minden nemzetközi viszály al
kalmával s minden nemzetközi kon
ferencián a legintimebb baráti vi
szonyban álltunk s mindkét ország
nak érdeke, hogy a baráti viszonyt 
semmi se zavarja meg. Csak barát
ságos atmoszférában lehet tárgyalni, 
kikapcsolásával mindannak, ami a 
kölcsönös bizalom szálait lazítaná. 
Aki máskép cselekszik, csak felesle
ges nehézségeket teremt.

Nincsics beszédét az ellenzék gú
nyos »Eviva Nincsics« kiáltásokkal 
fogadja.

b eszéd e
Az ellenzék részéről Angyelino- 

vies demokrata szólal fel. Nincs 
megelégedve a külügyminiszter be
szédével. A mai Olaszország nem 
Man zni és Garibald i Olaszországa.

Klári megjavul
írta : Serényi János

— Csak szt szeretném tudni, mikor 
jön meg a maga esze, — rikácsolta ma
gából kikelten a; frajlajn és becsapta az 
ajtót.

A tizennégy eves fekete szemű lány 
utána nézett, remegő csöpp mellében 
dobogott a kitörni készülő öröm, de 
uralkodott magán. Apró ajkait össze- 
szoritolta és a visszafojtott feszengő ne
vetés két könnycseppet ugrasztott a kár- 
örvendö kisördögi pofácskára. Aztán 
dudorászni kezdett, szivét meleg édes 
érzések hintáztak, mulatott, hogy ezt az 
irigy, csúf, sárga kisasszonyt haragos
nak, még sápadtabbnak és csú
nyábbnak látja. Képzeletben már előre 
Lcjclgctt az estének, amikor bevezetheti 
a naplójába, hogy a frajlcjnt újból sike
rült végig boszantatiia.

— Irigy, vén, utálatos, — suttogta ma
gának. Közönséges dög, boszorkány. De 
kifogok, azért is kifogok rajta.

Tükör elé állt és azzal ingerelte a 
vérét, hogy utánozta a kisasszony 
arcvonásait, amikor haragszik. Aztán 
visszament a helyére, tanszereit a Icgle- 
hetetlenebb összevisszaságban szétrakta 
az asztalon. Széket odahozta az ablak 
mellé, egy könyvet tett az Ölébe, hogyha 
a kisasszony újból bejön, ne kciljen rá
néznie.

Idegességében apró körmeit kezdte 
barapdálui.

— Csali .vinné már innen az ördög, —

Itália fölött a fasizmus türelmetlen, 
reakciós nacionalizmusa uralkodik. 
Elismeri, hogy Olaszország a kultú
ra és a civilizáció terén óriási szol
gálatot tett az emberiségnek és a 
jugoszláv nép is megérezte kultur- 
hatását. De a régi kulturát-adó 
Olaszország más Olaszország volt. 
A fasizmus, mely az olasz nép fölött 
gyakorol diktatúrát, szégyene a vi
lágnak. A trieszti eseményeket nem 
lehet úgy felfogni, hogy csak az 
olasz ellenzéki pártok ellen irányul. 
Ami Triesztben történt, az emberi 
szempontból is elítélendő. Arra kéri 
a külügyminisztert, hogy Olaszor
szággal szemben ha nem is a nem

Megszavazták Bácsinegye költségvetését
Bácsfeodrog vármegye közgyűlése

5

Szomborból jelentik: Bicsbodrog vár
megye kedden tartotta évi rendes köz
gyűlését, melyen megszavazták a vár
megye jövő évi költségvetését.

A közgyűlést Raics Szvctiszláv alis
pán nyitotta meg, aki részletes, min
denre kiterjedő, gondos jelentésben is
mertette a vármegyei közigazgatás hely
zetét. A jelentésben az alispán rámu
tatott arra, hegy egy-két kivétellel a 
közigazgatás általában kielégítő, bár még 
mindig fenallanak azok az anomáliák, 
melyek a közigazgatás rendes menetét 
zavarják. A vármegye területén levő 
községek és városok adminisztrációja 
ok helyütt hátrányban van az akták

elintézésében, de minden remény meg 
van arra, hogy a nem kvalifikált tiszt- f 
viselők hamarosan megszerzik a szüksé
ges szaktudást és pótolják a mulasztá
sokat. A bácskai városoknál tapasztalta 
elsősorban, hogy a közigazgatás hátra- 

j lókban van, erős munka folyik azonban, 
hogy a restanciát feldolgozzák. A leg
gyöngébbek a községek adminisztrá
ciója, aminek oka nagyrészt abban van, 
hogy nincs elég szaktudással rendelkező 
tisztviselő. A vármegye a jövőben min
dent meg fog tenni azirányban, hogy a 
bácskai közigazgatás nívóját emelje és 
az adminisztrációt fejlessze. Az útjaví
tásra is sok gondot fordítanak, a javí
tási munkálatok állandóan folynak és 
remény van rá, hogy a jövőben már 
sokkal jobb állapotban lesznek a vár
megye utjai.

mondtat magában. Vagy mért nem megy 
férjhez.

Klslányosan összegubbaszkodoit és 
nevetett ennek a gondolatnak.

— Persze, ha akadna olyan bolond, 
aki elvenné, — gondolta hozzá mindjárt 
és a miásik percben egész higgadtan 
megállapította, hogy életében se szólna 
egy szót íyilioz a férfihez, aki ezt a sár
ga boszorkányt feleségül venné.

A harmadik szobából ajtónyikorgás 
hallatszott. Utána apró léptek. Egy ke
mény egy tompa Roppanás váltakozott 
megszakítva egy rövid és egy hosszabb 
szünettel.

—Megint őnagysága jön, — állapítot
ta meg magában. A csámpás. Nagy lábú, 
még járni se tud rendesen, — és ülté
ben a lépésekkel azonos tempóban utá
nozni kezdte apró lábaival a Roppaná
sokat.

Eöl se pillantott a könyvből, amikor 
kattant a kilincs.

— Klári, kérem, — szavalta, paran
csoló hangban a kisasszny, — mama azt 
üzeni, hogy tessék a zongorához ülni 
és gyakorolni.

A lány fölütötte a fejét, aztán fájó, 
száraz szemekkel bámult ki a ködös ab
lakon.

— Már megint a mamánál járt, — 
mondta keserűen.

— Ne feleseljen! Négytől-ötig zon
gora. Es a könyveket legyen szives 
összeszedni az asztalról.

A lány nem szólt semmit, csak nézett
az ablakra.

zeti kisebbségi jogra való hivatko
zásra, hanem emberi jog alapján 
járjon el és hasson oda, hogy a saj
nálatos események ne ismétlődjenek 
és az olaszországi szláv lakosság 
nyugalma helyreálljon.

A  rokkcin itörvén y v itá ja
A parlament keddi ülésén Nin

csics beszédét követő vita után 
folytatták a rokkanttörvény tárgya
lását. A vitában részvett Rankovics 
Draga demokrata és Hocar kleriká
lis, akik a javaslat hibáira mutattak 
rá. A 7-ik fejezetet a parlament szó
többséggel elfogadta. A javaslat vi
táját a szerdai ülésen folytatják.
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Az alispáni jelentéshez hozzászólt 
Ludaics Milos sentai ügyvéd, aki az út
javítások gyors .elvégzését sürgette. Ova- 
lics Milos arra nézve intézett kér
dést az alispánhoz, hogy mi van Bács- 
bodrog megyének azzal a felterjeszté
sével, melyben kérte, hogy az alispán 
tudta nélkül ne nevezzenek ki jegyzőket. 
Az alispán megnyugtató válasza után 
Mrksics Jáso moli földbirtokos szólalt 
föl, majd rátértek a költségvetés tár
gyalására. A költségvetés egyes pont
jait a közgyűlés vita nélkül megszavazta, 
csupán a kereskedelmi akadémia épü
letének megvásárlása körül folyt le 
kisebb vita. Egejac Steván kifogásolta, 
hogy a vármegye az iskola részére épü
letet vásárolt.

A közgyűlés ezután megválasztotta a 
jövő évi közigazgatási bizottság és 
állandó választmány tagjait. A közigaz
gatási bizottságba beválasztották: Riri- 
Iovícs Izidort, Brandeker Franjat, dr. 
Lalosevics Jocot, Vujin jovant és Lesz- 
kovac Milctát. Az állandó választmány 
tagjai lettek: MarcikicsLjubisa (Palánka), 
Paviovics Stoján (Síaribecsej), Stojsics 
Lazar, Protic3 Sztanko (Bácspetrovac) 
és Miatovics Mladen (Pacsér).

Ludaics Milos dr. végül szóvátette, 
hogy a moli takarékpénztár kérvényét, 
melyben megyei betéteket kéri, vissza
utasították és kérte, hogy a vármegye 
a moli takarékpénztárnak adjon a jövő
ben betéteket. A közgyűlés délután fér 
kettőkor ért véget.

— Aztán legyen szives nem levelezni 
a szomszédjaival az iskolában órák alatt. 
A zsebe tele van ilyen papírdarabokkal. 
Ki az a Guszti, akivel szekirozzák egy
mást?

A lány úgy érezte, hogy egy csúnya 
szót kell lenyelnie. Megmozdult, de nem 
szólt.

— A Jucihoz pedig nem fog többet 
elmenni. Maga azzal a Jucival minden
féle ostobaságokat beszél. Ábrándoznak.

A lány kiáltani tudott volna. Máskor 
egész könnyen megtette, de most nem 
tudta mit mondjon.

— És ezzel az ostoba naplózással 
hagyjon föl. Ha mégegyszer megtalálom 
magánál, meg fogom mutatni a mamá
nak, — és elébe dobott egy kis noteszt,

— Most pedig egy-kettő: zongorázni!
A frajlejn kiment, ajtóbecsapás nélkül, 

győztesen. A lány füligoirulva, szégyen- 
kezön meredt, maga ele. Kis fehér kezei 
ökölbe szorultak, sírt, feszengett, odament 
az ajtóhoz, megfogta a kilincset. Úgy 
érezte, hogyha most megcsavarná ezt a 
sárga rezet, annak le kellene törnie a 
helyéről. Aztán Összeszedte magát. 
Azért is először a könyveit rendezte 
össze. Elővette a csöpp naplót és be 
akarta vetni a tűzbe, de azért is eltökél
te, hogy még dühösebben és még töb
bet fog bele Írni ezután. Tekintete az 
ágyai fölé egy cmlékképrc siklott. A 
kép hátsó támasztó lapja mögül kiszedte 
a szögeket é- a bűnös naplót a kép meg 
a kartonlap közé helyezte. Kebléből egy 
nagyon gyűrött fényképei szedett elő. 
Valami íiu fotográfiája, nem ismerte,

Suboticai betörök
a budapesti törvényszék előtt

Egy-egy évi börtönre Ítélték a 
Schweiger-féle betörés tetteseit

Budapestről jelentik: Suboticán tör- 
) tént betörés ügyét tárgyalta kedden a 
budapesti törvényszék. Baljakovics Tahin 
bosnyák kávémérő és Sándor Iván 
ugyancsak boszniai származású keres
kedősegéd álltak betöréses lopással vá
dolva a bíróság előtt, mert a múlt év 
májusában betörtek Schweiger Jenő ke
reskedő Autunovics-uccai lakásába és 
onnan mintegy százezer dinár értékű 
ékszereket, készpénzt és értékpapírokat 
vittek el.

A suboticai rendőrség annak idején 
megállapította, hogy a betörést Baljako- 
vics Tahin és Sándor Iván, Mirkovics 
Milán nevű társukkal együtt követték 
cl. Mirkovics azonban megszökött és 
még ma sem sikerült nyomára akadni, 
inig a másik kettőt a suboticai rendőr
ség értesítése alapján Budapesten letar
tóztatták. A suboticai rendőrség azon
nal folyamatba tette a kiadatási eljá
rást, azonban a magyar hatóságok nem 
adták ki Baljakovicsot és Sándort, mert 
időközben mind a ketten megszerezték 
a magyar állampolgárságot. A suboticai 
ügyészség ezért áttette az iratokat a 
budapesti ügyészséghez, amely vádat 
emelt a két betörő ellen és igy került 
az ügy a budapesti törvényszék elé.

A keddi tárgyaláson a vádlottak el
mondták, hogy a múlt év május 4-én 
este a szökésben levő Mirkovics Milán 
tört be Schweiger Jenő lakásába és ők 
csak Őrt álltak a kapuban. Kis idő múl
tán Mirkovics egy teli bőrönddel jött 
ki a házból és úgy osztozott meg ve
lük, hogy a lopott ékszerek és érték
papírok nagyrészét magának tartotta 
meg és nekik csak keveset juttatott.

Vécsei Béla dr. védő kérte a zárt tár* 
gyalus elrendelését, mert — mint mon
dotta — a vádlottak bizonyos, a nyil
vánosság előtt nem tárgyalható közlé
sekkel akarják érthetőbbé tenni eljárá* 
sukat.

A bíróság elutasította a védő előter
jesztését és Baljkovics Tanint, valamint 
Sándor Ivánt egy-egy évi börtönre Ítélte, 
a büntetést azonban a tizennégy havi 
vizsgálati fogsággal kitöltöttnek vette 
és mindkét elítéltet azonnal szabadlábra 
helyezte.
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talán senki sem ismerte a negyedik pol
gáriban, de hát igazi arckép volt. Kézröl- 
kózre ment, minden lány kiverekedte a 
szomszédjától és magánál őrizte, amíg 
el nem lopták tőle. Legutóbb ő rabolta 
cl a Jucitól, még karmolást is kapott 
érte. Ezt itt fogja őrizni. Elhatározta, 
hogy egy könyv boriíópap.írját leragaszt
ja és azalatt fogja tartogatni a leveleit. 
A szaporodó papirszelctcket minden 
este a tollszárjával becsusztatja egy 
hasadékou a többihez. Jucihoz pedig 
mindennap, minden áldott nap el fog 
menni, vagy ha nem, hát megbeszélés 
alapján találkoznak valahol. Hazudni fog 
idehaza, azértis hazudik, azt fogja mon
dani, hogy cnckpróbára megy és na
gyobb valószínűség kedvéért mindennap 
a kottákat is magával viszi a találko
zásra.

Most már nevetett. Fürgén, táncol
va leitett a zongorához. Este, lefek
vés előtt hízelgő hanggal csalta tár
salgásba a kisasszonyt. Egy pillanatra 
egy kicsit szánta is, hogy olyan go
noszul félrevezeti ezt az áldatlan, 
csúnya nőt De nem engedett. Ke
mény lesz, erős, hajthatatlan lesz, ész
nél lesz, — határozta el a másik gondo
latra, — jónak fog mutatkozni, hogy 
gyanút ne fogjon ez a hárpia és hogy 
egyszer ö arasson rajta fényes győzel
met

Egy het múlva a frajlejn beszámolt a 
wnamáiiak, bogy a lány javul. Engedel
mesebb, komolyabb és egész felnőtt 
módra viselkedik. Úgy látszik kezd 
megjönni az esze.
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Xz erdélyi magyar nők  képviselői 
a napokban értekezletet tartottak Ko
lozsváron. Az értekezleten gróf Bethlen 
Oyörgyné beszámolt bukaresti útjáról és 
kifejtette, hogy a magyar nőegyleteknek 
föltétlenül szervezkedniök kell, hogy 
felvehessék az állandó érintkezést 2 ki
sebbségi egyletekkel és a romáit nők 
nemzeti szövetségével. A grófnő hangsú
lyozta, hogy a központi orgánumnak

gek nemzetközi szervezetének megte
remtése, a kisebbségi eszme általános 
térhódítása és annak a gondolatnak be
vitele a köztudritba, hogy a kisebbségek 
részvétele a kisebbségeket érintő or
szágos munkánál nem nélkülözhető: 
olyan vívmányok, melyeket nem lehet 
eléggé méltatni. A többségi népekkel 

•y,ak aá d , r X t r á ‘tiv wieÉe' votaa ‘=  val0 ^üthniiködes gondolatat csak a

jes autonómiáját és anyagi függeüensé- litvanok nera tudtak clfo«ad"1’ m,nt 
gét Az értekezlet elhatározta, hogy az
egységes központ megalckitásának elő
készítésére bizottságot küld ki.

*
Anghelescu, mint ismeretes, már. hó
napokkal ezelőtt rendeletet bocsájtott 
ki, hogy felekezeti iskolába más feleke
zeti tanulók nem járhatnak. A rendelet 
legsúlyosabban a székelyföldi zsidó szü
lőket érintette, akik eddig a kiváló hirü 
Csíkszeredái római katholikus gimná
ziumba Írattál: be gyerekeiket. A zsidó 
szülők nem Is nyugodtak meg a sérelmes 
intézkedésben a közoktatásügyi inspek
torhoz fordultak, amely azonban elutasí
totta kérelmüket A kétségbeesett szü
lők végül is a kolozsvári zsidó iroda ut
ján az Líniunea bukaresti központjához 
fordultak segítségért, melynek elnöksége 
a kérdésben memorandummal fordult 
Anghelescu közoktatásügyi miniszterhez. 
A memorandumot átnyújtó küldöttségnek 
Anghelescu ígéretet. tett, hogy az ügyet 
személyesen fogja felülvizsgálni és 
amennyiben a zsidó szülők panaszát jo
gosnak találja, azonnal intézkedik. A ko
lozsvári zsidó iroda a napokban értesí

tést kapott Bukarestből, melyben köz
ük a szülőkkel, hogy a miniszter utasí
totta a Csíkszeredái gimnázium igazgató
ságát, hogy a zsidó diákokat vegye fel.
Bár a tanév inár megkezdődött, a gim
názium igazgatósága eleget tett a közok
tatásügyi miniszter rendeletének, amely 
mintegy harminc zsidó diák továbbtanu
lását teszi lehetővé.

*
A magánoktatásról szóló javaslat fog
lalkoztatja a sajtót újabban Romániá
ban. A magánoktatásról Duca külügymi
niszter közvetítésével a magyar egyhá
zak képviselői tárgyalásokat folytattak 
Bukarestben. A tárgyalásokról, amelyek 
az erdélyi magyar közvéleményt élén-

foglalkoztatják, a kormány hétfőn államtitkár, úgyhogy Radics István-
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az alábbi hivatalos kommünikét adta ki: 
xA magánoktatási törvényjavaslat mó
dosítása ügyében a fővárosba utazott 
magyar delegátusok több tanácskozást 
folytattak Garboviceanuval, a javaslat 
kamarai előadójával, valamint a kor
mány tagjaival, akik igen heves viták 
után arra kérték a delegációt, terjesszen 
be memorandumot minimális követelé
seikről. A memorandumot tegnap este a ; 
minisztériumban megvitatták. Garbovice- 
anu, a javaslat előadója, összehasoní
tást tett a csehszlovákiai és jugoszláviai 
törvényekkel, amelyek szerinte a kisebb
ségekre nézve súlyosabbak, mint a ro
mániai helyzet. A külügyminiszteri ér
tekezleten mégis sikerült bizonyos meg
állapodásra jutni, amelyet ma kellett 
volna aláírni. Ma azonban nagy meg
lepetésre a magyar delegátusok újabb 
prevenciókkal fépte-k elő, ezért ma esté
re uj ülést tűztek ki ezeknek a tárgya
lására. Általános vélemény szerint a 
megegyezés a kisebbségek bizonyos kí
vánságainak teljesítésével biztosítva 
van.«

A genfi kisebbségi konferencia kö
rül még mindig folyik a sajtó-vita. Az 
erdélyi szászok delegátusa Brandsch a 
bécsi kormánykoalícióban résztvevő 
nagynémet néppárt hivatalos lapjának, 
a »Wiener Neueste Nachrichtciu-nek 
adott interjújában rendkívül fontos csó

menynek mondja már magát a, tényt, 
hogy ilyen kisebbségi konferencia lét
rejöhetett és a tanácskozás a négy rezo-
lució tartózkodó, általános jellegű meg- magas foka volt észlelhető. A német ki- 
állapodásaira szorítkozott A kisebbse- sebbségi csoportok igen tekintélyes sze

A Vatikán kibékül Mussolinivel
A katolikus néppárt cserbenhagyja az ellenzéket

Rómából jelentik: A fasiszta ter
ror tombolása közepeit az aventinói 
ellenzék teljesen tétlenül nézi az 
eseményeket A római politikai kö
rökben erősen tartja magát az a hir, 
hogy a katolikus néppártnak, a po- 
polariknak a Vatikán azt a tanácsot 
adta, hogy szakítson az aventinói 
ellenzékkel és vegye fel a politikai 
és parlamenti érintkezést a fasizmus
sal. A katolikus néppárt vezére Don 
Struzzo, aki a múlt évben élénken 
résztvett a fasizmus elleni politikai 
akciókban, pár hónappal ezelőtt 
azonban önkéntes számkivetésbe 
ment és ma is külföldön tartózkodik. 
A párt vezetése ezidőszerint Gaspari 
képviselő kezében vau, akinek a fa
siszták nem tudják megbocsájtani, 
hogy a háború alatt osztrákbarát 
magatartást tanúsított. Azt hiszik,
hogy a néppárt a Vatikán kivánsá-' elé terjesztenek.

Radics mint szociálpolitikai miniszter 
ép be a kormányba

Simonovics az igazságügyi tárcát veszi át
Beogradból jelentik: A Vccserne 

Vreme kedd esti számában érdekes 
kombinációkat közöl Radios István 
kormán ybalénéséveí kapcsolatban. 
A Nincsics külügyminiszterhez kö
zelálló lap szerint Radies a rokkant- 
törvény elfogadása után átveszi a 
szociálpolitikai tárcát és mellette 
Krnjevics dr. marad továbbra is az

nak ideje lesz politikai- és párt- 
ügyekkel foglalkozni. így a Radics- 
pdrtnak öt tárcája lesz a kormány
ban. Simonovics szociálpolitikai mi
niszter az igazságügyi tárcát teszi 
át, Gyurisics Márkó igazságügymi
nisztert pedig a radikálispárt elnö
kévé fogják megválasztani.

Angyelinovics demokrata 
képviselő a királynál

Politikai körökben nagy feltűnést 
kelt, hogy Angyelinovics Grga de
mokrata képviselőt őfelsége kedden 
este félhéttől egész nyolc óráig tar
tó kihallgatáson fogadta. Az audien
cia különböző konbinációkra ad al
kalmat, tény azonban, hogy Angye
linovics képviselő egyik legfőbb 
propagátora annak a tervnek, mely 
szerint a radikálispárt és a Radics- 
párt megegyezése után elérkezett 
az ideje annak, hogy a Davidovics- 
párt is csatlakozzék a kormány-koa
lícióhoz.

A minisztertanács ülése
A minisztertanács kedden délután 

öt órától egész nyolcig ülésezett és 
különböző resszort-kérdésekkel fog
lalkozott. A minisztertanács a rni- 
ni'szterközi bizottság javasai ata 
alapján elhatározta, hogy az állam 
tizennégy millió dinárért átveszi a 
csukaricai cukorgyárat. A miniszter- 
tanács többek közt 120.000 dinár hí- I

ahogy általában ezeknél a kisebbséged
nél, nemkülönben a csehszlovákiai mi
noritásoknál az elégületlenségnek igen

repot játszottak már számbeli súlyúknál 
fogva is, de hogy mennyire nem tolakod
tak előtérbe, azt az a tény is igazolja, 
hogy még az elnöklést sem akarta az 
erre kiszemelt német politikus elfogadni. 
De legszebb bizonyítványa a németek
nek, hogy óp a németországi lengyel ki
sebbség képviselője tette meg loyalitási 
nyilatkozatát, s ugyancsak ő köszönte 
meg a kongresszus egybehivóinak mttn-

gának megfelelően revízió alá ve
szi taktikáját és parlamenti képvise
lőit felhívja, hogy a kamara munká
jában újból vegyenek részt. Az 
aventinói ellenzék körében nagy fel
tűnést keltett, hogy a Vatikán egész 
váratlanul és éppen a legféktelenebb 
üldözés idején bekül ki régi ellen
felével, a fasizmussal.

A kormány különben további rend
szabályokat léptetett életbe az ellen
zéki sajtó elnémításdra. Milanóban 
beszüntették a szocialisták lapját az 
Avantit, de hasonló sorsra jutottak 
a genuai, livornói, a római és nápolyi 
ellenzéki lapok is. Mussolininek, hir 
szerint, az a szándéka, hogy a fa
sisztaellenes sajtót teljes egészében 
megszüntesse és e célból a kormány 
is sajtótörvényt fog kidolgozni, me
lyet már a legközelebb a kamara

telt szavazott meg az erdőügyi mi
nisztériumnak az apatini erdészeti 
felügyelőség építkezési céljaira. Vé
gül Stojadinovics pénzügyminiszter 
ismertette a minisztertanáccsal az 
egyenesadó kiegyenlítéséről szóló 
törvényjavaslatot, amelyet legköze
lebb a parlament elé fog terjeszteni. 
A minisztertanács még több bel- és 
külpolitikai kérdéssel foglalkozott.

Nincsics külügyminiszter 
audienciája

Nincsics külügyminiszter kedden 
délután négytől egész öt óráig ki
hallgatáson volt a királynál, majd 
este nyolc órakor újból megjelent 
az udvarban és referált az uralko
dónak a trieszti események követ
keztében beállt külpolitikai helyzet
ről.

Interpelláció a zagrebi olasz
ellenes tüntetés következ
ményeiről

Hohnyec szlovén néppárti képvi
selő kedden interpellációt intézett a 
belügyminiszterhez arra nézve, mi 
igaz azokból a hírekből, hogy a za
grebi olaszellencs tüntetésekkel kap
csolatban a zagrebi főispánt és rend
őrfőkapitányt felmentették állásá
tól. Az interpelláló képviselő kér
dést intéz a belügyminiszterhez, 
hajlandó-e ezt az intézkedést visz- 
szavonni és a tüntetés miatt letar
tóztatott egyetemi hallgatók sza- 
badlábrahelyezése ügyében sürgő
sen intézkedni.

A törvényhozó bizottság ülése
A törvényhozó bizottság kedden 

délután ülést tartott, melyen a bi
zottság újjáalakításáról határoztak. 
Az ülésen elnöklő Trifkovics Mórhő

CxDJEGX'*
jesztést tett, hogy azok helyei^ a 
kik kormányba léptek, kit hívjanak’ 
be a bizottságba. Az elő terjesztés
iben a Ra dics-párt Superina minisz
ter helyett dr. Bankovi csőt delegál
ta, a sorrend szerint azonban Z$a- 
nics horvát föd era listának kellene 
jönnie. A radikálisok dr, Pisko Pri- 
bicsevics-párti helyett J&vanovics 
Vászát jelölték. A bejelentést nagy 
vila követte és az ellenzék törvény
ellenesnek minősítette a kormány
zópártok eljárását. A szenvedélyes 
vita után Trifkovics elnök nem tette 
föl a kérdést szavazásra, miután 
nem leltet megállapítani, hogy kik a 
bizottság tagjai, hanem az ülést be
zárta.

Köztársasági mozgalo 
Perzsiába

Anglia és Oroszország párviadala  
a perzsa polgárháborúban

Teheránból jelentik: A Kadsar-di- 
nasztia trónfosztásával nem tisztá
zódott a politikai helyzet. Az or
szágban három nagy párt hihetetlen 
erőfeszítésekkel küzd a hatalomért: 
az egyik párt Mirza Riza kliánt kí
vánja uralkodóul Pahlavi nevén, a 
másik politikai csoport alkotmányos 
monarchiát akar Mirza Riza nélkül, 
a harmadik párt, mely a legerősebb, 
köztársaságért harcol. Az utóbbi 
pártba tartozik Perzsia egész intel
ligenciája, továbbá mindazok az 
emigrált perzsák, akik Törökország
ban, Irakban és a Kaukázusban él
nek. Az orosz szovjetkormány és a 
török kormány a köztársasági pár
tot támogatja.

’ A három párt között a legádázab
ban folyik a harc. A politikai körök: 
nem tartják kizártnak, hogy rövidé 
sen polgárháború tör ki és a köztár
sasági párt szerzi meg a hatalmak 
A köztársasági párt ellenében a két 
monarchists pártot Angija támogat
ja intenziven.

A bajor államcsíny
pénzhiány miatt hiúsult meg
Gessler volt hüdügymiaisz'.er támogatta 

a bajor raonarchistákat
Berlinből jelentik: A bajor monarchist 

ta puccs ügyének leleplezése nagy port 
vert fel Németországban. Az izgalmakat 
csak fokozza most Ludwig Emil ivó le
leplezése, hogy a birodalmi kormány 
egyik tagja annak ideién megígérte a 
bajor monarch istáknak, hogy az eset
ben, ha Rnprecht trónörökös magához 
ragadja a hatalmat, a birodalmi hadse 
reg nem vonul be Bajorországba a puccs 
megakadályozása ra.

Ebből a leleplezésből politikai körök
ben ráismertek Gessler volt hadügymi
niszterre, aki azonban tagadja a váda
kat.

Az Augsburger Zeitung legutóbbi szá
mában foglalkozik a bajor moaarchislák 
államcsrnyjével és közli, hogy a mozga 
lom vezetői már össze állították a mi
niszteri listájukat is, sőt megtalálták azt 
a listát is, amelyen a letartóztatandó!: 
névsora szerepel. A lap szerint megálla
pították, hogy Sódén gróf nem érte be. 
a bajor miniszterelnök elutasító válaszá
val. hanem Kresch tábornokot, a bajor 
véderő parancsnokát is felkérte, hogy 
támogassa a mozgalmai. A tábornok 
azonban kijelentette, hogy nem hajtandó 
Rnprecht trónörökös parancsainak alá 
vetni magát. Hir szerint a puccs csupán 
anyagiak hiánya miatt nem sikerült. 
Rnprecht hívei ugyan megpróbáltak 
pénzt szerezni, olvképp, hogy a nagy
iparosoknak és a nagytőkéseknek rend 
jeleket ajánlottak fel. ha az akciót any?

1 gilag támogatták, azonban itt is v»$szi 
utasításra találtak.
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Á tábla helybenhagyta
a panceevói péxn úgy igazgatóság  

sikkasztőjának büntetéséi
Zsán Száva büntetését leszállították
A uoviszadi feícbbvitelá bíróság három 

napi tárgyalás után kedden hirdette ki 
az ítéletet a pancsevói pénzügyigazgató
ság tikkasztói ügyében. Az ítélet meg
hallgatására nagy közönség gyűlt 
egybe.

Araniczki Sztankó tanácselnök tíz 
érakor hirdette ki az ítéletet, amely sze
rint Dragicsevics Lázárt, a pancsevói 
Pénzügyigazgatóság pénztárosát bűnös
nek mondta ki a hivatali sikkasztás bűn
tettében, mert 748.684.19 dinár lúvatalos 
pénzt elsikkasztott és azt 1.300.000 di
nár fedezeti váltó ellenében Zsán Száva 
pancsevói kereskedőnek kölcsönadta, 
továbbá, mert többektől kisebb-nagyobb erősen fokozta  azt az izgalm at, 
összegű adóbefizetéseket vett át, amc- am elyet a trieszti fasiszta  atroci

tások országszerte keltettek.
A kormány egyébként minden

óvintézkedést megtesz, hogy Beo-

’vekeí nem szolgáltatott be, hanem meg
tartott a maga számára.

A noviszadi íelebbviteli bíróság hely
benhagyta a pancsevói törvényszéknek 
Ptagicsevicsre vonatkozó ítéletét: két 
évi, börtönbüntetést és három évi hiva
talvesztést s kötelezte az elsikkasztott 
összegek visszatérítésére.

A feíebbviíelí bíróság megváltoztatta 
Zsán Száva kereskedőre az elsőfokú bí
róság által kirótt másfél évi fegyház
büntetést és azt kilenc havi börtönre 
szállította le, amelyet a vizsgálati fog
sággal kitöltöttnek vett.

A felebbviteli bíróság végül megerősí
tette a pancsevói kerületi törvényszék
nek Risztics Vláda kerületi
igazgatóra, Pctrovies Brankóra, a pan
csevói helyi ellenőrző hivatal főnökére, 
Zsivanovics Nikola pénzügyigazgatósági 
ellenőrre és Schwarzcnberg Lajos pénz
ügy i g a z g a t ó s á g i s c g é d k ö ny v el ő r c vo -
natkezó felmentő ítéletét.

Dr. Jóezics Mílorád főállamügyész az 
Ítéletben megnyugodott, míg Dragicse- 
vics és Zsán védői sem miségi panaszo
kat jelentetlek be. A többiekre nézve a 
felmentő Ítélet jogerőssé vált.

•nw? »7->

Márffy
a vádlottak padján

-A- halálbüntetést kért
a táblai tárgyaláson

Budapestről jelentik: A Md/7/y-ügy 
keddi táblai tárgyalásán Kéler Béla fő
ügyészhelyettes tartotta meg vádbeszé- i mányj avaslatok ügyében határoz- 
dét. Hangsúlyozta, hogy a bambapörök-1 zon. A javaslatok előadójának ro
bot a külföldön is feszült figyelemmel \ \ iá  beszéde után élénk vita indult

mását,

várják az ítélőtábla marasztaló ítéletét. 
Ezután részletesen foglalkozott az egyes 
merényletekkel és hangsúlyozta, hogy 
a széles mederben lefolytatott bizonyí
tási. eljárás nem tudta megdönteni a vád 
bizonyítékait. Nem lehet figyelembe ven
ni a húrom rovottmnltn, súlyos bűncse
lekmények miatt elitéit tanúnak a valló- 

amelyek azt igazolták, hogy
Alárffyék előttük panaszkodtak a rend
űi ségi bántalmazásokról. A többi alibi- 
tanú se szavahihető, mert Márífy bará
tai és rokonai sorából kerültek ki. Nyo
matékos adatok merültek fel arra is, 
hogy abba a .sürgönykönyvbe, amellyel 
igazolni akarják, hogy Márífy az Erzsé
betvárosi Kör elleni bombamerénylet 
napján nem tartózkodott Budapesten, 
utólag hamisították bele Márffy kézírá
sát. Ezzel szemben számtalan bizonyíték 
van arra, hogy a vádlottak követték cl 
a terhűkre rótt szörnyű bűncselekmé
nyeket.

nemcsak közveszélyes egyén, do réme 
a társadalomnak. Ennek a gyűlöletnek 
és ezeknek a merényleteknek semmiféle verdörrenést hallottak, nyomban a 
lélektani alapjuk nem volt, amely ment- lövés irányába futottak és az egyik 
hetné a vádlottakat. Arra nem hivatkoz-| szalmakazal tövében nagy vcrtócsá- 
Fatnak 2 vádlottak, hogy a lezajlott fo r-i bűn rátaláltak Dungyerszky Dancsi-

« 1I* V

ttdók

A biinhatmazatra és az ország erkölcsi 
kárára való tekintettel halálbüntetést 
kér.

A vádbeszéd alatt Márffy a vádlóitok 
padlón állandóan nevetgélt és evett va
lamit, ugyr, hogy’’ Nyíró elnök egy alka
lommal szigorúan rá is szólt:

Merényletet követtek e 
a fiumei pravoszláv templom

A beogradi olasz követség épületét katonaság őrzi
ellen ?

Reogradbói jelentik : Politikai 
körökben kedden az a bir terjedt 
el, hogy a fasiszták lerombolták a 
fiumei pravoszláv templomot. A hír, 
bár még megerősítésre szorul,

,'raaban az olaszeiíenes hangulat fíiHust.

imhan győztek a baloldali pártok
A szocialisták előnyomulása a községi választáson

Brüsszelből jelentik: A belgiumi | csupán az ország északi vidékein 
községi választásokon a szociális- tartotta meg pozícióját, bár egyes 
iák, de általában a baloldali pártok helyeken itt is elhódítottak egy-egy
döntő győzelmet arattak. A válasz
tás végeredményéből kiderül, hogy 
a szocialisták liarmitnckét uj man- 

pénzügy- j dátumot szereztek, a liberálisok hu
szonnégyet, a kommunisták ötöt, a 
katolikus néppárt viszont kilenc 
mandátumot vesztett. A szociális-
ták elötörése főleg a városokban i zetén és általában olyan szociális
volt feltűnő, ahol a mandátumok kö
zel ötven százaléka jutott a kezük
be. A jobboldali katolikus néppárt

¥ e szavazták
A kamara pénzügyi bizottsága elutasította a kormány sza 

náiási tervét — A szocialisták kilépnek a kariéiból
Párisból jelentik: Painlevé ked

den beterjesztette az átdolgozott 
pénzügyi javaslatokat a kamara 
pénzügyi bizottságának, amely a ja
vaslatokat szótöbbséggel elvetette.

A pénzügyi bizottságot délelőtt 
tiz órára hívták egybe, hogy a kor-

meg, inelyben a baloldali kartel 
pártjai valamennyien resztvettek. A 
szavazás eredménye meglepetést 
keltett: tizenhat szavazattal tizen
kettő ellen a javaslatot elvetették. A 
bizottság elutasította a szocialisták 
indítványát is, melyben a hadiadó \ Y.z\\ nyújtania lemondását.

A g y o n lő t te  m a g á t  D u n g y e r s z k y  D a n c s ik a
A szrboferáni nabob tragikus halála

Sznbobrauból jelentik: Dungyersz
ky Dancsika dúsgazdag szrbobrani 
földbirtokos kedden reggel félliét- 
kor birtokán agyonlőtte magái és 
nyomban meghalt.

A szrbobrani csendőrség, amint 
értesült Dungyerszky öngyilkossá
gáról, nyomban kiszállt a helyszín
re, hogy lefolytassa a nyomozást. 
Megállapították, hogy Dungyerszky

vallást fanatizmusból, politikai j kedden korán reggel kelt fel. egy
gyűlöletből emberéletre tör ... fejezte b e . ideig lakásában tartózkodott, majd
vádbeszédét a foügyészhelycttcs — hat óra tájban kisétált a kastély mö- bo b r a ni b i r tok á n ni í n t ag az d as ága 

götti kertbe. Félórával később a kÖ- volt. A múlt évben megnősült, de 
zelben tartózkodó emberek revol- két hónapi együttélés után elvált fe

leségétől. Dungyerszky neve külö-

— Márffy, álljon fel! Figyelmeztetem, 
hogy’ viselkedjék tisztességesen, ne gú
nyolódjék, ne nevetgéljen és ne egyék 
itt előttem!

A vádbeszéd után a védők tartották 
meg beszédeiket, amelyekben a vádlot
tak ártatlanságát hangoztatták.

kirobbanásra ne vezessen. Búr 
eddig nem voltok Beograd ben 
olaszellenes tüntetések, u kormány 
katonai őrséget rendelt ki a beogradt 
olasz követség védelmére. A kor
mány intézkedése, amellyel i y 
biztonsagot nyújt az olasz követ
ségnek, arra vall, hogy a kormány 
békésen akarja elintézni ez Olasz
országgal keletkezett kínos kon-

mandátumot az egyesült baloldali 
pártok.

A választás eredményét a lapok 
azzal magyarázzák, hogy a kormá
nyon levő szocialistapárt az utóbbi 
időben igen radikális intézkedések
kel javiíoti a munkanélküliek hely-

javaslatokkal lépett fel, melyek az 
egész ország közvéleményének he
lyeslésével találkoztak.

pénzügyi javaslatait

kivetését és gyors behajtását ja
vasolták.

A bizottság döntése politikai kö
rökben élénk feltűnést keltett, bár 
számítani lehetett rá, hogy Painlevé 
javaslatait a bizottság leszavazza. 
A baloldali kar tel délután ülést tar
tott, amelyen a szocialisták felve
tették azt a kérdést, hogy egyáltalán 
fenáll-e a kar tel, tekintettel arra, 
hogy a szocialistákat úgy hétfőn, 
mint a keddi pénzügyi bizottsági 
ülésen leszavazták. Biztosra veszik, 
hogy a keddi szavazás eredménye 
után Painlevé nem tarthatja tovább 
pozícióját és legkésőbb szerdán be

be, szétroncsolta az agyvelőt és 
azonnali halfát okozott. Az öngyil
kos núbob semmiféle írást nem ha
gyott hátra és igy senki sem tudja 
magyarázatát adni annak, hogy 
mi adta kezébe a gyilkos fegyvert. 
Az a feltevés, hogy- gyógyíthatatlan 
betegsége miatt vált meg az élettől.

Dungyerszky Dancsika rég} bács
kai család sarja. Bácska társadalmi
életében előkelő szerepet játszott.
Gazdálkodással foglalkozott és sr- százalékos lesz és ezt minden ingatlan-

nősen akkor szerepelt a nyilvános
ság előtt, amikor 1920 julius 12-ikén 
birtokának azon részén, amelyet le
foglaltak az agrárreform részére,

felgyújtotta a még lábon álló gabo
nát Emiatt julius 13-ikán letartóz
tatták és julius 14-ikén rögtön ítélő 
bíróság elé állították. ítélethozatalra 
azonban nem került sor, mert a rög
töni télő bíróság az ügyet a rendes 
bíróság elé utalta, amely még ed
dig be sem fejezte a vizsgálatot

Dungyerszky Dancsika bátyja, 
Milán, még a háború előtti években, 
szintén agyonlőtte m agát

Botrányok
a bécsi egyetem  rektor-avatását,
Összeütközés a fajvédő és szabadelvű 

egye tömi hattgatók között
Becsből jelentik: Kedden folyt le a 

bécsi egyetemen a rektor-avatás. Az 
ünnepséget azonban botrányos jelenetek 
zavarták meg. A fajvédő-diákok ugyanis 
az avatás megkezdése előtt elhelyez
kedtek az egyetem bejáratánál és kiad
ták a jelszót, hogy a szabadelvű és 
zsidó hallgatók nem vehetnek részt az 
avatási ünnepségen. így is történt és a 
horogkeresztesek nem engedték be az 
épületbe a szabadelvű diákokat.

Dr Luig, az uj rektor békéltetni pró
bálta a hallgatókat, fáradozása azonban 
nem ve?etett eredményre, mire a rektor 
kijelentette, hogy az esetben, ha a sza
badelvű hallgatókat nem bocsátják be, 
akkor a fajvédőket sem tűri meg az 
avatási ünnepen. így is történt és a 
rektor-avatás a hallgatók távollétében 
folyt le.

Az avatási ünnep alatt a két ellensé
ges tábor között az uccán dulakodásra 
került a sor és a fajvédőket és szabad
elvűeket a rendőrségnek kellett szétvá
lasztani.

Egyszázalékos lesz
a torontáli ingatlanforgalm i adó 

Torontál-Tem esm egye közgyűlése
Velikibecskerekről jelentik: Kedden 

déldőtt tartotta meg Torontál-Temee- 
megye törvényhatósági bizottsága ren
des havi közgyűlését, amelynek közel 
ezer pontból átló tárgysorozata élénk 
vitát keltett.

A közgyűlést kilenc órakor nyitotta 
meg az elnöklő Krsztícs Vásza alispán. 
Megjelentek a közgyűlésen Budisin Jocó, 
dr. Raics fosó és Ditmics Velja képvise
lők is.

Az uj bizottsági tagok kinevezésének 
tudomásulvétele után rátértek az alis
pán: jelentésre, amelynek felolvasását 
mellőzték, mert azt a tagok külön-kiHön 
megkapták. A vármegye 1926. évi költ
ségvetését tárgyalták ezután a főszám- 
vevő javaslata alapján. A költségvetési 
vita első szónoka Ankics Bózsó Fecské
re ki ügyvéd volt, aki kifogásolta, hogy 
a költségvetés a közigazgatás fejlődését 
nem ismrtcti számadatokkal. Hangsú
lyozta Ankics, hogy a inegyd munkát 
végző tisztviselők tulajdonképpen az ál
lam tisztviselői, akik nem viselik szivü
kön a törvényhatóság speciális érde
keit. A baj okát az autonómia hiányában 
jelölte meg. Kifogásolta a megyei fő- 
tisztviselök működési pótlékát is és a 
köl tség ve tést által! áb an kom oly talonnak 
mondotta.

Nikolics Nikola rámutatott arra, hogy 
a költségvetés nem fordít figyelmet a 
töldnüives-oktatásra és gazdasági isko
lák fölállítására.

Az ingatlanforgalmi illeték ügyében 
Ankics Bózsó indítványára elhatároz
ták, hogy az illeték nem két. liánén egy

csere után be fogjak szedni, még örö
kösödés esetében is. Kivétel a tagosítás 
céljából történő hdrtokcserc. Az Illeté
kekből befolyó jövedelmet a közgyűlés 
határozata szerint csak ni utak építésé
nek költségeire használhatják föl.

A közgyűlés végül elfogadta a költ
ségvetést
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A  BECSKEREKI MÉREGKEVERŐNŐ
«M4ÍO S A G  E LŐ TT

Háromszoros gyilkossággal vádolja az ügyészség özvegy Rélics 
Miklósnét — Eltette férjét, leányát és mostohafiát láb alól 
A vegyvizsgálat kimutatta az arzén nyomát a holttestekben

A vádlott asszony tagadja bűnét

és kijelentette, hogy nincs több mondani 
! valója.

A mostohaanya balált jósolt
A vádlott asszony kihallgatása után a 

bíróság megkezdte a tanuk kihalügatá- 
|sát. Osztovics Szlávkó védő előterjesz
tést tesz arra, hogy azoknak az orvo
soknak szakértői kihallgatását, akik 
résztvettek az elhunytak kezelésében, 
mellőzze a bíróság. Az ügyész viszont 
kérte az orvosok tanukénti kihallga
tását. A bíróság rövid tanácskozás után 
úgy határozott, hogy dr. Radulovlcs

hunyt <
A védő: Kérem, doktor ur, mtfraryí 

zént tartalmaz a töld?
Az orvosszakéótő: A bánáti tytdaett 

rendkívül kevés az arzéntartalma.
Ezután csaknem teljes egy óra hasz- 

szat tartó párbeszéd következett a védő 
és az orvosszahéríő között az arzén tu
lajdonságaiból.

A második orvosszakértő, dr. Ifkovics 
Vlasztimir mindenben megCTŐsitetto dr. 
Magyar Károly véleményét. Kijelentet
te, hogy — mint orvosságot — osak öt

Becskcrekről jelentik: A becskereki 
törvényszék kedden délelőtt kezdte meg 
özvegy Relics Miklósné bünpörének a 
fö.árgyalását. Az özvegy asszonyt az 
ügyészség három rendbeli gyilkossággal 
vádolja, amelyeket előre megfontolt 
szándékkal követett el. A vádirat sze
rint Rélicsné — aki a köztudatban Re
lies Jutka néven szerepel — méreggel 
kiirtotta egész családját, konkrét bizo
nyítékok azonban csak három esetben 
merültek fel ellene.

A tárgyalás iránt óriási érdeklődés 
nyilvánult meg; a belépőjegyeket hetek
kel ezelőtt elkapkodtál; cs kedden dél
előtt már félkilenckor zsu/folásig megtelt 
a hatalmas tárgyalóterem. A közönség 
elfoglalta a vádlottak padját is, úgyhogy 
a vádlott, valamint a börtönőr részére, 
közvetlen a bírói emelvény elé székeket 
kellett helyezni. Kilenc óra előtt néhány 
perccel érkezett meg Maximovics Szve- 
tiszláv államügyész, és dr. Osztovics 
Szlávkó ügyvéd, Rélicsné védőié, majd 
börtönőr kíséretében felhozatták a vád
lott asszonyt.

A vádlott Rélics Miklósné niggas, bar- 
uabörii csinos asszony, fekete ruhában 
jelent meg a bíróság előtt; meglepő nyu
godtan foglalt helyet a székén és gondta
lanul a körmeit piszkálta a fő tárgy alás 
megkezdéséig.

Néhány perccel később bevonult a bí
róság: Bunics Ivó tanácselnök, dr. Bállá 
Emil és Miaiovics Szlávkó szavatzlóbirák. 
Halálos csendben kezdődött meg a 
szenzációs bűn per főtárgyalása.

A vád
Bunics Ivó tanácselnök a tárgyalás 

megnyitása után felolvasta az ügyész
ség vádiratát, amely három pontban 
foglalja ősszé a méregkeverő asszony 
bünlajstromát.

Az első vád: özvegy Rélics Miklósné 
1915 júliusában mostohafiai, RéUcs Mi
livoj és Rélics Borivoj számára mér
gezett tejet készített, a telet azonban 
első férjétől származó édes leánya, a 
fiz éves Reglevics Zsófia itta meg és 
huszonnégy óra alatt meghalt.

A második vád: 1922 decemberében a 
vádlott asszony összeveszett férjével: 
Rélics Miklóssal, akinek kávéjába más
nap reggel arzént kevert. Rélics Miklós 
hat napi betegeskedés után meghalt.

A harmadik vád: A vádlott 1923 de
cemberében összeveszett mostoha fiával, 
RéUcs Milívofial, aki ezután néhány na
pig betegeskedett, majd gyanús körülmé
nyek között meghalt.

A vádlott kihallgatása
A vádirat felolvasása után az elnök 

megkezdte a vádlott asszony kihallgatá
sát. Rétíosné nyugodt hangon válaszolt 
az elnök kérdéseire és változatlan 
egykedvűségéből a hozzá intézett ke
resztkérdések sem tudták kihozni.

Az elnök: Hol született és hány éves?
Rélicsné: Szárcsán születtem és ncgy- 

vcukétéves vagyok . . .
Az elnök: Megértette a vádat?
Rélicsné: Igen, de nem érzem magam 

bűnösnek.
Az elnök kérdésére folytatólagosan el

mondta, hogy első férje Reglevics Maca 
kávéháztula-jdonos volt Perezcn. Házas
ságukból egy leányuk született, Szófia,

évében édesleánya, Keglevics Zsófia 
meghalt. Hat évvel később törvényes 
házasságra lépett Rélicscsel.

Rélicsné: Ez az élettörténetem.
Az elnök (hirtelen): Volt-e a házukban 

patkány?
A vádlott (megütközve): Nem. Kérem- 

szépen én a férjemmel jó viszonyban él
tem, de néha civakodtunk. Betegsége

Mi'án és dr. Maties Misa orvosokat i milligrammos adagolásban adhatnak^ be- 
szakértőkként, hanem tanukként fogják fc2uek, de tizenöt milligrammnál többet
kihallgatni.

Dr. Radulovics Milán orvos tanúval
lomásában elmondta, hogy Rélics Mfli- 
vojt közvetlenül halála előtt kezelte. 
Rólíics betegségét nem lehetett határo
zottan megállapítani, az bizonyos, hogy 
gyomorbántalmai voltak. A beteg bízott 
abban, hogy felgyógyul, özvegy Rélics

előtt két nappal is veszekedtünk, hat Miklósné azonban kijelentette előtte,
nappal később pedig meghalt. Milivojjal 
is jó viszonyban voltam.

Az elnök: Tanuk vannak arra, hogy 
Milivoj panaszkodott magára, mert 
rosszul bánt vele. Egy alkalommal zsir- 
szódás salátát adott neki, de Milivoj ész
revette és dühében baltát fogott magára

A vádlott: Erről nem tudok. Férjem 
halála mán nyolcvanezer dinárt és az 
üzletet hagyta hátra, ebből Milivojnak 
Ötvenezer dinárt, a többit nekem, mert 
ekkor már Borivoj nem élt. Milivoj

hogy nem hisz mostoha fia felgyógyulá
sában.

A bíróság szembesítette a tanút a 
vádlottal, aki azonban megmaradt amel
lett, hogy erre a beszélgetésre nem em
lékszik.

A bíróság a tanút megeskette vallo
mására.

Dr. Matics Misa orvos elmondta, hogy 
a vádlott elhunyt urát, RéHcs Miklóst 
kezelte. Nem tudta pontosan megállapí
tani a diagnózist, spanyol náthaszimpto-

nem szabad még részletekben sem adni. 
a paciensnek.

Az elnök. Mennyi okoz halált ebből a 
méregbőd?

Ifkovics orvosszakértö: Körülbelül 
húsz milligramm. Rélics Miklósnál egy 
kilogramm testsúlyra húsz és fél milli
gramm arzén esik a vizsgálat eredmé 
r.ye szerint, Rélics Milivojnál pedig még 
nagyobb mennyiség.

Dr. Rovácsevics Dusán kerületi egész
ségügyi főnök., orvosszakértöt hallgatta 
ki ezután a bíróság. Kovácsevics szin
tén határozottan állította, hogy Rélics 
Miklós és Milivoj arzénmérgezésben 
haltak merr

örökségét az árvaszéknól kellett volna in«ák voltak, azonban hiányzott az ezzel

Az elnök: Elegendő volt a holttestek
ben taláílt méreg ahhoz, hogy halált 
okozzon?

Kovácsevics orvosszakértő: Az a 
mennyiség, amennyit Rélics Milivoinal 
felhasználtak, nem egy embernek, hd'

letétbe helyeznem, de o-tít egy évi hala
dékot kaptam. 1924 január elsején járt 
volna le ez a határidő. Milivoj fiam azon
ban két héttel előbb váratlanul meghalt. 
Halála előtt dr. Mihajlev Luka becs
kereki ügyvéd előtt végrendelkezett és...

Az elnök: Tudja-e, hogy kit tett örö
kösévé?

A vádlott: Nem tudom.
Az elnök további kérdéseire ezután be

ismerte Rélicsné, hogy egy Miskovics 
nevű embernek kölcsönadott ötvenezer 
dinárt, holott tudta, hogy a kikölcsön
zött pénzt az árvaszék által megszabott 
határidőn belül nem kaphatja vissza.

Kanyaró, vagy méreg?
Bunics csínok a továbbiakban aziránt 

intézett kérdéseket a vádlotthoz, hogy 
milyen körülmények között haltak meg 
a Rélics-fiuk?

Rélicsné: Két évvel ezelőtt, 1923 de-

járó láz. A bíróság dr. Maticsot is meg-\ nem egy egész ucca lakosságának cl-
eskette vallomására. pusztítására elegendő. Az arzén mindig

. . . kedvenc eszköze volt a gyilkosoknak.Arzén, arzén, a rzén ... i F ( . . ..... . . . .. Egyformán használtak a romaiak és a 
A két orvos kihallgatása után a biio- j Rorjsiák. Alattomosan támadja meg a

szervezetet, néhány napi betegeskedés 
az egész.

Dr. Kovácsevics Dusán orvosszakértö 
előterjesztést

tett arra, hogy a bíróság kérje ki az 
állami egészségügyi tanács véleményét 
Is, miután az orvosszakértők ellentétes 
véleményt adtak arról, hogy az arzén 
a földben és a vízben milyen mennyi
ségben fordul elő.

Az elnök délben féíegy-kor a tárgya- 
fást berekesztette és a védő előterjesz
tése feletti határozatot a szerdai tár
gyaláson fogja kihirdetni.

A tárgyalást szerdán délelőtt folytat
ják.

ság áttért az orvosszakértők meghallga
tására.

Dr. Magyar Károly, aki résztvett Ré- 
ncs Miklós, Rélics Milivoj és Keglevics kiha„ ut;1n véd(.
Zsófia exhumálásánál, a kővetkezőket
mondotta:

— Rélics Miklós 1922 december 18-án 
halt meg és több mint egy év múlva,
1924 februárjában exhumáltuk holttes
tét. Ekkor már nem lehetett megállapí
tani a halál okát és ezért a belső szer
veket elküldtük a beogradi vegyvizs
gáló intézetnek. Ugyanígy jártunk el 
Rélics Milivoj holttestének exhumálása 
alkalmával rs, noha az ő holtteste ekkor 
még meglehetősen ép volt. Keglevics 
Zsófia holttestét Ez évvel halála után

cember 14-ikén betegedett meg Milivoj. í exhumáltuk. A koporsója már szétrod-
Félegykor jött haza az iskodából, ai ke
reskedelmi akadémiából és lefeküdt. Pa
naszkodott, hogy rosszul érzi magát.
Másnap már nem tudott felkelni az ágy
ból. Láza nem volt, orvosságot nwi 
akart bevenni.

Az elnök: Minek kellett magának mé
reg, hiszen az előbb azJt mondta, hogy 
a lakásukban nem volt patkány?

A vádlott: Nem tudok méregről.
Az elnök: Hogyan halt meg a férje?
A vádlott: Reggel rosszul lett, hat na- 

•ig feküdt...
Az elnök: És a leánya?
A vádlott: A Zsófika tíz öves korában 

halt meg. A Begában fürdöft és betegen 
jött haza. Tudomásom szerint kanyaró
ban pusztult e l . . .

Az elnök: Délben játszani látták ős es
te már a ravatalon feküdt.

A vádlott (izgatottan): Nem igaz. Egy 
hétig feküdt.

Az elnök: Nem mérgezésben halt meg?
A vádlott: Nem, hanem kanyaróban.
Az elnök: Tanuk látták, hogy Zsófia 

közvetlen halála előtt tejet ivott, amit 
maga Milivojnak és Borivóinak készí
tett ki.

A vádlott: Akik láttak, bizonyítsák be.
,U elnök: Amikor Milivoj megbetege

dett, nem biivoltt orvost.
A vádlott: Nem tudtam, hogy halálos

akivel férje halála után, 1914-ben Becs- > beteg.
kerekre költözött. Félévvel később ősz-' A: elnök: A (amik szerint maga ktje- 
szeállt Rélics Miklós becskereki
zabóval, akinek két gyermeke

szűr- len tét te. hogy fia biztosan meg fog halni, 
volt. I mert igy halt meg az apja is.

hadt és a holttesten földréteg képződött. 
A még meglevő belső szerveket szintén 
©’küldöttük Beogradba a vegyvizsgáló 
intézetnek. . .

Az elnök erre felolvasta a vegyvizs
gáló intézet átiratát. A jelentés szerint 
Rélics Miklós belső szerveiben tizenkét 
és fél milligramm acidurn arzenikumot, 
azaz patkánymérget találtak. A vizs
gálat alá vett testrészeket az egész test
hez viszonyítva az a vegyészek feltevé
se, hogy körülbelül harminc centi gramm 
arzént használhattak fel Réíics Miklós 
meggyilkolására.

Magyar orvosszakértő: Ennyi arzén 
csakis mérgezés alján kerülhet az em
beri szervezetbe. Határozottan állítha
tom, hogy Rélics halálát arzénmérgezés 
okozta.

A jelentésből kitűnik, hogy Rélics Mi- 
livojnál huszonkét milligramm arzént ta
lállak a vegyvizsgálat alkalmával. Ez 
esetben hatvan centrgrammra tehető az 
a méregmennyiség, amit Rélics Milivoj
nak beadtak.

Az elnök: Doktor ur véleménye sze
rint ebben az esetben is mérgezés tör
tént?

Magyar
A jelemé

elhunyt Reglevics Zsófia holttestének 
maradványában egytized milligramm 
arzént találtak.

Az orvosszakértő kijelentette, hogy 
ebben az esetben nem biztos, de az előz-

Két csendőrt
meggyilkoltak  

egy szerbiai községbe
Hattagú rablóbanda garázdálkodása 

Aleksziaác községben
Beogradból Jelentik: A szerbiai 

Alekszínác községben az elmúlt é j
szaka kettős gyilkosság történt. Este 
kilenc órakor egy hattagú rablóbanda 
betört Jovanovics Katarina kereskedő 
üzletébe, ametyet teljesen kifosztott. 
A zsákmánnyal a rablók a falu fő- 
uccáján akartak menekülni, amikor 
szembetalálkoztak Koszlics Dragutln, 
Rakovics Nikola csendőrökkel és 
Arangyelovac Dusán zenésszel. A 
sötétben a rablók rátámadtak a csend
őrökre és a zenészre és kezekkel 
leszarták őket. A két csendőr holtan 
maradt a helyszínen, a zenész sú
lyosan megsebesült.

A gyilkosságot csak kora reggel 
fedezték fel. A súlyosan sérüit Arán- 

orvosszakértö: FcUMenai. | beszállnották a kó,házba,
és közli vésők hogy a tiz éve k:l* lr" ®Z° n,ban tud?ák

mert eszmeletet vesztette. A rablók 
kézrekeritésére a csendőrség széles
körű nyomozást indított, mely eddig 
nem vezeteti eredményre. Valószínű
nek tartják, hogy a rablók a szom- 

mények alán rendkívül valószínű, hogy ; szédos községből Jöttek át Alekszi-
Müivoá és Borivoj, Együttélésünk első ‘ A vádlott erre csak* a. vállát yopogatm 1 Reglevics Zsófia is arzénmérgezésben * nácra.



rAcsmegyei napló
A z 500 dináros rejtély

A Bdcsmegyei Napló keddi példd- 
nyal közt két olyan lappéldány volt, 
amelyből a 3-ik oldalon az oldatezámO' 
zds helyett

500 dinár
van kiszedve.

Akinek bármelyik ilyen példány birto
kába kerül és azt nyolc napon belül a 
kiadóhivatalnak beszolgáltatja,

500 dinár jutalmat
kap. A mai lappéldányok közt szintén 
van két olyan lap, ami eltér a többitől.

Aki a Bdcsmegyei Naplóra előfizet, 
részt vesz a márciusi sorsolásban, ame
lyen ötven értékes tárgy, s 50, 200, 
4000, 10.000 és 30.000 dináros nyeremé
nyek kerülnek kisorsolásra.

6. oldal

A
o k

m a g y a r  a g r á r r e f o r  
é s  a  la t i f n n d iu
A magyar parlam ent ülése

Budapestről jelentik: A nemzetgyűlés 
keddi ülésén a költségvetés vitáját Ba
ross János pártonkivüli ellenzéki beszél
te végig.

— A nemzet mai katasztrófátis hely
zete - mondotta — fePülmulja a tatár
járás, a mohácsi vész és egyéb súlyos 
megpróbáltatások idejét. Annak a jel
szónak a hangoztatását hogy az idő 
nekünk dolgozik, nem tartom helyesnek, 
tagadom, mert minden óra gyengíti a 
nemzet erejét, keserűen látom, hogy a

Kijelentette, hogy osztja Lctaí Ernő 
és Szakács Andor felfogását, hogy a 
Ház elnöke hívjon össze pártközi érte- 
k .z h ’ieí a földreform tárgyában, hogy 
ez az értekezlet feltárja a földreform 
katasztrofális hibáit. Magyarország leg
közelebbi politikai harcainak homlokte
rébe fog kerülni a földreform, mert a 
demokratikus megoldást minden körül
mények között ki fogják harcolni. Ilyen 
földreformmal nem lehet megmenteni a 
nemzetet, mert ebben a reformban nem 
volt nagyvonalú koncepció, ez a földre
form nem volt pénzügyileg megalapoz
va és hiányzott belőle az őszinteség. A 
latifundiumok tulajdonosai kevés kivé
tellel nem tudták megérteni az idő intő 
szavát. A föld kérdését meg kel! oldani 
demokratikusan, ha lehet, a latifundiu
mokkal, ha keli., a latifundiumok ellen. 
Egy jobbsorsra érdemes pénzügyminisz
ter, Hegedűs Lóránt, vagy on vaksággal 
akarta rendezni Magyarország pénz
ügyeit. Az első nemzetgyűlésben három 
törvényjavaslatot terjesztett be az ál
lamháztartás egyensúlya érdekében, 
hogy az a maga erejéből álljon talpra. 
Hegedűs másfélmillió holdra kiterjedő 
i nga t la n-v a gy on v ál tsá go t kon tem piál t
körülbelül egymiflfárd aranykorona ér
tékben. Ezzel mindent meg lehetett vol
na oldani, jött azonban u latifundiumok 
érdeke és lefaragták a másfélmfttiát fél
millióra. Még ez az ötszázezer hold is, 
amely háromszáz millió aranykorona 
értéket reprezentált, jó lett volna, mi 
azonban mégis elmentünk pénzért ellen
ségeinkhez, elismertük ezért jóvátérc-li 
kötelezettségünket, feláldoztuk gazda
sági függetlenségünket és végül mégsem 
a külföld pénzéből szanálták az államot, 
hanem a rettenetes adókból, amelyek 
nagyrészben a kisembereket sújtották. 
(Úgy vau! Úgy van! a baloldalon.)

Ulain Eerenc: De van egy providen- 
ciálís miniszter el nokünk, pótolhatatlan 
kormá'ttyzat.

Baross János: Hová lett a vagyoa- 
vákság? Lassan elfogyasztották. Lassan 
befolyt és éllciyt. Amikor a vagyonvák- 
ság befolyt, a magyar állam egyike volt 
Európa legjobban szituált államainak.

Horváth Zoltán: Es bárom pénzügy- 
miniszterünk is volt.

Baross János: A maga nunadalniak.it 
mentesítették, az áHaini földbirtokokból 
ke&Mt több m in t fe lerészb en  Jwdégiteni

a f&dígénytóket A miniszterein öld 
tósztban Kaláka Ítélt középosztály, a 
földirótküHek és a muukaaélküfi ipari 
munkások hallották, hogy vegyenek 
vándorbotot a kezükbe...

Kállay Tamás: Nem mondta ezt a mi
niszterelnök. Ilyen szamárságot Bethlen

Tön leges letartóztatások Déltirolban
Fasiszták költöztek a római munkáskamara helyiségébe
Innsbruckból jelentik : A Mussolini 

miniszterelnök élete ellen Irányuló 
összeesküvés fölfedezésével kapcsola
tosan az utóbbi napokban valameny* 
nyí déltiroli városban sok letartózta
tás történt. Az Innsbruckét Nachrich
ten közlése szerint több mint száz 
embert fogtak el denuncidldsok
alapján, kereskedőket, hivatalnoko
kat, tanítókat és papokat s legna
gyobbrészt álmukból verték fel a gya
núsítottakat, aztán a legnagyobb kí
méletlenséggel szállították a prefek
tu s ra  vagy a karabiniéri-őrségekre. 
Igaz ugyan, hogy a besugások követ
keztében letartóztatottakat nagyrészt 
mtndjdrl szabadon is engedek, 
mert bebizonyosodott a vádaskodás

w /

Fajvédő-kommunista beiratkozás a törvényszéki teremben 
Ulain megnyugtatja Vági Istvánt, hogy nem követeti el 
izgatást — A  bíróság Végit nyolc napi fogkázra ítélte

kés jelenet játszódott le a fő tárgyalási 
teremben. A hallgatóság részére fenn
tartott padsorokban ülő dr. Ulain Fe
renc fajvédő képviselő, aki az elnök 
rendelkezése ellenére bentmaradt a 
teremben, felállt helyéről, odasétáit a 
bírói emelvény elé és leült a kommu
nista Vági mellé a vád oitak padjára. 
Vági védőjével éppen arról beszélgetett, 
hogy fölebbezzenek-e, ha a

Budapestről jelentik: A törvényszék 
Schadl-tanácsa kedden tárgyalta a kom- 
munista-szervezked sből kifolyólag vizs
gálati fogságban ütő Vági István máso
dik sajtóporét. Vági, akit — mint is
meretes — hétfőn fölmentett a bíróság 
egyik sajtópörében, ezúttal egy röpirat 
miatt ült a vádlottak padján. Május 
elsején ugyanis a szociáldemokrata-párt
ból kizárt Vági-csoport röpiratot adott 
ki, amelynek azt a mondatát, hogy 
„Európa legkizsákmányoltabb, legnyo
morultabb páriája a magyar munkás1*, 
az ügyészség inkriminálta. A röpiratért 
Vági István vállalta a sajtójogi felelős
séget cs ellene sajtó utján elkövetett 
izgatás miatt emelt az ügyészség vadat.

A tárgyaláson hosszabb szociálpoli
tikai vita fejlődött ki a vádlott és dr. 
Schadl Ernő főtárgyalási elnök között, 
majd a bíróság ítélethozatalra vonult 
vissza, előbb azonban az elnök elren
delte a terem kiürítését.

Amíg a biróséíg tanácskozott, érde-

Bőm bam erény let 
tetan u $z-bacillusokkal

Fantasztikus román hivatalos jelentések Ferdinánd király 
ellen tervezeti kommunista összeesküvésről

Bukarestből jelentik: A galaci rend
őrség letartóztatta Pacsakov Vladimír 
orosz kommunista agitátort, aki a szov- 
jethadvezetőség megbízásából mint ka
tonai kém működött Romániában. Az 
orosz kém letartóztatása alkalmával 
bombát dobott a rendőrök közé. A 
bomba, mint utólag megállapították, a 
szokásos robbanószerek helyett letanűsz- 
bacillusokkal volt megtöltve és cxplo- 
dálása után a merénylő, valamint egy 
rendőr tetanusz-infekciót kapott. Mind
kettőjük állapota életveszélyes. A ható- 

j ságok az esetről a legzavarosabb és 
legellcntmondőbb jelentéseket adták ki és 
szeretnék az ügyet úgy feltüntetni, 
mintha kommunista összeesküvést fedez
tek volna fel az éppen Galacban vadászó 
román király ellen.

A rendőrség hivatalos jelentése sze
rint Pucsakov rejtekhelyét úgy fedezték 
fel, ho^y néhány nappal ezelőtt Taucci 
Simon közlegény, akiről már hosszabb 
idő óta gyanították, hogy az orosz kéra- 
szolgáiat egyik embere, ajánlatot tett

sohasem mond.
Felkiáltások a fajvédőknél: De mon

dotta!
Kállay Tamás: Sokkal okosabb ember 

Bethlen, semhogy ilyet mondjon. Meg 
is cáfolták.

Az elnök ezután szünetet rendelt el.

alaptalansága, de a déltiroli városok
ban senki sem tudja, hogy mikor ke
rül rá a sor.

Római jelentés szerint a római 
munkáskamara lefoglalt helyiségét 
a fasiszta szindikátus kapta meg. 
Egész Olaszországban tovább tarta
nak a letartóztatások és házkutatások.

Mint Rómából jelentik, a fasiszta-párt 
főtitkára, Farinocci, kedden manifesz- 
tumot adott ki, amelyben bejelenti, 
hogy a fasiszta-akciót nagy stílusban, 
teljes sikerrel végrehajtották.

A kormánypárti lapok keddi szá 
mukban is részletesen foglalkoznak a 
Mussolini elleni merénylettervvel és 
megállapítják, hogy a merényletet 
Franciaországból pénzelték.

(OS a & J

enyhe büntetést szab ki, amikor a faj
védő képviselő váratlanul közbevágott;

Magát nem Ítélhetik el, barátom ! 
Ebben a röpiratban nincs izgatás, fel 
kell magát menteni.

A fajvédő-politikus és a kommunista- 
vezér ezután barátságosan elbeszélget
tek egymássá! a vádlottak padján, amig 
csak a bíróság be nem vonult. Az e - 
nÖk ezután kihirdette az ítéletet, amely 
szerint Vági Istvánt nyolc napi foyházrq 
Ítélte a bíróság izgatás vétsége miatt,

A feltűnően enyhe ítélet ellen Vági 
István nem jelentett be felebbeiest.

az ezredben szolgáló egyik szakaszve
zetőnek, hogy ha katonai iratokat cs 
terveket juttat a kezére, szép jutalom
ban részesíti. A szakaszvezető úgy tett, 
mintha belemenne a vásárba és meg
egyeztek abban, hogy az iratokat a 
Balaban-kocsmában át fogja adni egy 
civilnek, aki Taucci Simon társa. Dél
után őt órakor volt a találkozó. A sza
kaszvezető előre bejelentette az ügyet 
a divízió hadbíróságának és a térpa- 
rancsnokságnak, ahonnan két hadnagyot 
és a szigurancaszotgálat több tisztjét 
reudelték ki a kocsmába. Néhány perc 
múlva a tisztek megérkezése után meg
érkezett a civil is, akinek át kellett 
volna venni az iratokat. A tisztek le 
akarták tartóztatni, azonban Taucci 
Simon közkatona a zsebéből kézibom
bát vett ki és a szoba közepére dobta. 
A bomba robbanása nagy pánikot oko
zott. A tisztek es a sziguranca-iigynö- 
kök is súlyosan megsebesüllek. Megse
besült maga Taucci is. akit letartóztat
tak. Azonnal megkezdték a nyomozást

ét az éjszaka folyamán Galactól néhány 
kilométernyire sikerült letartóztatni egy 
Rozicsenko Fülöp nevű orosz ügynököt.

A belügyminisztérium is kiadott az 
ügyről hivatalos jelentést, amelyben 
azonban bomba helyett revolver szerepel. 
A jelentés feltűnően aláhúzza, hogy a 
rendőrök és kommunisták fegyveres harca 
éppen akkor zajlott le, amikor a király 
visszatérőben volt a Duna-deilában ren
dezett vadászatról. Az esetet minden
esetre felhasználták arra, hogy ellenzéki 
politikusoknál házkutatásokat tartsanak. 
Számos letartóztatás történt.
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Áthelyezték
a szuboticai péuzSgyigazgatőt
Pajics Mihály pénzügy minisz térin mi

osztályfőnek lett
Megírtuk, hogy a pénzügyminiszter 

előterjesztésére a király ukázt irt alá a 
pénzügy igazgatósági tisztviselők áthelye
zéséről és előléptetéséről. Az ukázban 
a király Pajics Mihály suboticai pénz
ügyigazgatót a pénzügyminisztérium adó
osztályának főnökévé nevezte ki. Sobo- 
ticai penzügyigazgatónak Eremics György 
becskereki pénz ügy igazgatót nevezte ki 
a király.

Pajics távozását a suboticaiak osztat
lan sajnálkozással veszik tudomásuk 
Hat évig állt Pájics a suboticai pénz- 
ügy igazgatóság élén s humánus gondol
kozásával es igazságosságával általános 
tiszteletet és nagyrabecsülést vívott ki. 
A suboticai szerb társadalomnak Is igen 
értékes és népszerű tagja volt. Pajics 
néhány nap múlva foglalja el uj állását 
Beogradban,

A  n é p s z ö v e t s é g i  
d e l e g á c i ó  B e o g r a d b a n

Sir Rumbold nyilatkozata a  görög
bolgár konfliktus v izsgálatáról

Beogradbó! jelentik: A Népszövetség
nek a görög-bolgár határincidens okai
nak kivizsgálására kiküldött delegációja 
— mint már jelentettük — Rumbold 
Horatio madridi angol nagykövet veze
tésével Beogradba érkezett és kedden 
délelőtt folytatta tárgyalásait a három 
szövetséges hatalom katonai attaséival, 
akik annak idején a helyszínen ellen
őrizték a Népszövetség rendelkezéseinek 
végrehajtását. A delegáció munkájáról 
Sir Rumbold a következőket mondottat

— Hétfőn az angol, francia és olasz 
katonai attaséval folytattunk előzetes 
tárgyalásokat, hogy a görög-bolgár ha
táron történt eseményekről általános 
képet nyerjünk. Részletekbe még nem 
bocsátkozhattunk, mert a katonai atta
sék még nem pihenték ki kiküldetésük 
fáradalmait és még nem volt idejük, 
ogy adataikat fe do’gozzák. Mihelyt 

ezek az adatok rendelkezésünkre állnak, 
együttes ülést tartunk, amelyen a ren
delkezésre álló adatokat kollektív ex
pozé alakjában feldolgozzuk. Ezután 
Szófiába, Athénbe, valamint az össze
ütközés színhelyére, Demir Hisszarba 
megyünk, hogy a helyszíni vizsgálatot 
megtartsuk.

— Mindenesetre már előre itt értesítjük 
Polikriadis görög követet arról, hogy 
Athénbe megyünk, hogy a nemzetközi 
szokások értelmében a görög kormány 
bennünket munkánkban támogasson. A 
gorög—bolgár határon azután albizott
ságokat fogunk alakítani és igyekezni 
fogunk módot találni arra, hogy a ha- 
fárincidens okait minél pontosabban 
megállapítsuk. Valószínűleg szerdán este 
utazunk el Beogradból. Egyelőre még 
nem tudom, hogy munkánk mennyi 
ideig fog tartani.

A népszövetségi delegáció tisztele
tére Bodrero olasz kővel kedden az 
olasz köve'ségen ebédet adott, amelyen 
megjelent Nineties külügyminiszter cs 
Markovics Jovan külügyminiszterhelyet
tes is. Este Nincsics külügyminiszter a 
delegáció tiszteletére a Palace-hotelbeu 
vacsorát adott.

nunadalniak.it
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HÍREK
— UJ Járásbiró Szuboticán. Hadzsi 

Kosztics, az államügyészséghez beosz
tott törvényszéki jegyző, kedden a szu- 
boticai törvényszéken letette a bírói es
küt és a szuboticai járásbíróságnál meg
kezdte működését, mint járásbiró.

— Nyugdíjazás. Noviszadról je
lentik : Az agrárreforrnminlszter Simo 
novics Mátét a noviszadi agrárhivatal 
igazgatóját nyugdíjazta.

— Csak a jövő évben helyezik el a 
noviszadi tanítóképzőt. Bcogradból jelen
tik: A közoktatásügyi miniszter hétfőn 
visszavonta azt a rendeletét, amellyel a 
noviszadi tanítóképzőt még ebben a tan
évben Sztaribecsére helyezte. A tanító
képző ebben a tanévben még Novisza- 
don marad és csak a jövő évben fog
ják áthelyezni Sztaribecsére.

-  Angol ném et k erek ed e lm i 
szerződés. Londonból jelentik : A 
közmunkaü yi minisztériumban hétfőn 
délelőtt megkezd’ék a német-angol 
V ’ kedelmi szerződések tárgyalá
sát;

- A belga királyi pár vissza
tért Indiából. B> üsszelből jelentik : 
A királyi pár indiai utazásáról vissza
tért.

— Lebontják a leningrádi erődöt.
Moszkvából jelentik: A leningrádi szov- 
jet elhatározta, hogy a hires leningrádi 
erődöt lebontatja és helyére sporttele
pet épít. Az erődbői csupán néhány 
történelmi nevezetességű épületet hagy
nak meg. *

— Sztrájkolnak a prágai cseh  
egyetem  orvosnovendékei. Prágá
ból jelentik : A prágai cseh egyetem 
orvosi karának négyszáz hallgatója, 
mindazok, akik az élettani intézet 
látogatói, tiltakozó sztrájkot kezdtek, 
hogy tüntessenek a kémiai élattan 
laboratóriumainak tűrhetetlen viszo
nyai ellen. Küldöttség ment a rektor
hoz és felpanaszolta, hogy a helyisé
gek alkalmatlanok, a legelemibb egész
ségi szabályokkal ellenkezik a beren
dezés és akárhány egyetemi hallgató 
inficiálta magát a kísérleti állatokkal.

— Felem elik a beogradi lapok 
árát. Beogradból jelentik : A jugo
szláv lapkiadók két napon át kon
ferenciát tartottak Beogradban. A kon 
fe-encián a papirkérdést és az uj 
sajtótörvény által beállott uj helyze
tet beszélték meg. A beogradi lap 
kiadók a konferencián megállapodtak 
abban, hogy a beogradi lapok árát 
másfél dinárra felemehk.

— M egszokott a legnagyobb  
zagrebi szállítócég tulajdonosa.
Zagrebból jelentik : Hacker Zsígmond, 
a Tanex-féle nagy szállítócég tulajdo
nosa eltűnt. A rendőrség megállapi 
tóttá, hogy Hacker tóbb ügyfelétől 
nagyobb összegeket sikkasztott el. A 
vállalat pénztárosnőjét letartóztatták

— Diák-olim piász lesz a jövő évben 
Rómában. P.irisbó' jelentik : A nemzet
közi olimpiai bizottság vegrehajtóbizott- 
sága Petitjean clnöklésével tartott ülé
sén elhatározta, hogy a nemzetközi 
diákszövetség javaslatára a jövő évben 
megrendezi Róm ban az egyetemi atlé
ták oiimpiászát.

— F. Péchy Paula balesete. Kikindá- 
ról jelentik: Fischer Félixné Péchy Pau
lát hétfőn este baleset érte. F. Péchy 
Paula fogatán a kikindai malomban levő 
lakásáról a városba- hajtatott Útközben 
a kocsi a főuccán összeütközött egy te
herautóval. Az összeütközés következ
tében a kocsi elé fogott egyik ló súlyos 
sérüléseket szenvedett, a kocsi pedig 
teljesen összetört, a bennülő F. Péchy 
Paulának azonban nem történt semmi 
baja.

BÁCSMEGYEI NAPLÓ
— Ruhasegélyt kérnek a becskereki 

detektívek; Becskerekröl jelentik: A 
becskereki városi tisztviselők ruhase- 
2ölyt, a rendőrlegénység pedig ruhát 
kap a várostól, csupán a detektívek ma
radtak ki, akik sem segélyt, sem ruhát 
nem kapnak. A detektívek most azzal 
a kéréssel fordultak a városi tanácshoz, 
hogy a jövőben nekik is utaljon ki a vá
ros ruhasegély címén évi háromezer di
nárt. A városi tanács előreláthatólag tel
jesíteni fogja a detektívek kérését.

— A magyarországi zsidóság a nu
merus clausus ellen. Budapestről jelen
tik: A budapesti izraelita hitközség á’tal 
hétfőre összehívott értekezlet már állást 
fogalt két külföldi zsidó egyesület által 
a Népszövetséghez beterjesztett petíció 
ellen, amely a magyarországi numerus 
clausus ellen foglal állást és amelyet a 
Népszövetség decemberi ülésén akar 
tárgyalni. Az ügyben november 22-re 
együttes nagygyűlésre hívták egybe a 
magyarországi zsidó hitközségek veze
tőit. hogy vég’eg állást foglaljanak a 
külföldi zsidóság akciójával szemben és 
lehetőleg hassanak oda. hogy a Népszö
vetség ne foglalkozzék a numerus clau
sus ügyével.

— Károlyi Mihály elkobzott vagyoná
ból közművelődési alapítványt létesíte
nek. Budapestről jelentik: Gróf Kle- 
belsberg Kuno külügyminiszter kedden 
törvényjavaslatot terjesztett be a nem
zetgyűlésnek, amely szerint Károlyi Mi
hálynak a kúria által elkobzott vagyo
nából nemzeti közművelődési alapít
ványt létesítenek. Az alapítvány jöve
delméből a javaslat szerint tanulmányi 
Ösztöndíjakat valamint segélyeket fog
nak adni tudományos kutatások céljára, 
továbbá tuberkulózis-kutatóállomást, tü- 
dőbajosok részére szanatóriumot, gaz
dasági szakiskolát és más hasonló in
tézményeket akarnak létesíteni. A va
gyon tulajdonjoga a nemzeti közművelő
dési alapítványé lesz, mint jogszemélyé.

— Nem kap kotrógépet Noviszad. No
viszadról jelentik: Noviszad város az
zal! a kéréssel fordult a közlekedésügyi 
miniszterhez, hogy engedjen át részére 
egy dunai kotrógépet, amelyre a hid és 
a töltésépítésnél lenne szükség. A közle
kedésügyi minisztérium hétfőn adott vá
laszában elutasította a város kérelmét.

— Steinach csak állatokon k í
sérletezett. Becsből jelentik : A tu
dományos akadémia osztályülésén be
mutatták Steinach tanár egy legújabb 
találmányát, amelyben beszámolt két 
asszisztensével, dr. Heinleln és dr. 
Wiesrier biológusokkal együttesen 
folytatott újszerű kísérleteiről. A két 
tudós asszisztens szombaton helyre
igazította egyes újságoknak azt a 
közlését, hogy a kísérletek biztos si
kerre vezettek a nők meaífjítása te
rén. Kijelentik, hogy Steinach tanárral 
együtt csupán állatokon végeztek ki 
sérleteket, nőkön egyáltalán nem és 
beszámoló tanulmányukban a megif- 
jitás kifejezését is óvatosan kerülték, 
m’után klinikai kísérletekig még nem 
jutottak el, amennyiben pedig a sexuá- 
lis ciklus uj kiváltásáról van szó, 
vizsgálódásaik Sonnenberg, Aller és 
Daisy tanárok kutatásaihoz kapcso
lódnak.

— A bogojevól ekrazit-iigy. Szarka 
Szvetiszláv szombori vizsgálóbíró fel
kérte a Bácsmegyei Napló-t a követke
ző sorok közlésére: — A szuboticai 
Hírlap legutóbbi számában »Egy szó 
sem Igaz a bogojevói összesküvésből* 
címmel megjelent közleménnyel kapcso
latban kijelentem, hogy a Hírlap mun
katársa előtt az ebben az ügyben folyó, 
vizsgálatról nem nyilatkoztam. A közle
ménnyel kapcsolatban megjegyzem, 
hogy a Hírlap cikkének áttitásaival 
szemben igenis folyik eljárás nyolc bo
gojevói polgár ellen. Az eljárás azon 
az alapon indult meg, hogy Ádám Antal 
bogojevól gazdánál százötven kflo- 

• gramm ekrazitot találtak

Halálos Ítéletet hozott a bje- 
lovári törvényszék. Beogradból je
lentik : A bjelovári törvényszék hétfőn 
több napi tárgyalás után Laláira ítélte 
Makszlmovics Milos volt őrmestert, a 
ki 1920 március 22-én Oornje P ev- 
nicán meggyilkolta Goluhics Ivá.; 
kocsmárost és feleségét. Makszimc- 
vicsot a gyilkosság után  le tartóz ta tták , ' 
de őrüíts.get szimulált és beszállítót 
t tk a stenijevacl elmegyógyintézet! 
Innen Makszlmovics megszökött é 
három évig Szerbiában bujdosott, ahol 
így betöréssel kapcsolatban letartóz
tatták. Makszimovics a tárgyaláson is 
tagadta, hogy ő követte el a kettős 
gyilkosságot, de a tanuk ellene vallottak.

— Tolvaj barát. Novisadról jelentik: 
KatanC'ics Jakab suboticai lakos 1920 
szeptember 12-én megismerkedett Di- 
movics Sándor novisadi lakossá1, akivel 
kocsmába ment, ott leitatta, a földrc- 
teperte és el akarta tőle venni ezeröl- 
száz dinárt tarta'mazó pénztárcáját, de 
ebben megakadályozták. A suboticai 

• kerületi törvényszék j 9 ? 3  február 17-en 
1 Kafancsicsot eyy évi börtönre ítélte. A 
novisadi felehbviteli bíróság helyben
hagyta az elsőfokú ítéletet, amely ellen 
az elitéit scmmiséai panaszt ideá
iéit be.

— Spanyolországból k izárták  a né
met árukat. Berlinbe’ jelentik; Spa
nyolországnak a Németország elleni 
vámháborujában foganatosított intézke
dései egyre elviselhetetlenebbekké lesz
nek, amennyiben minden német árut 
nyolcvan százalékos vámmal terhel meg. 
Spanyolországnak ez az intézkedése a 
német bevitelnek teljes elzárását jelenti. 
A német kormány eUenintézkedésképcn 
elhatározta, hogy a spanyol gyümöle re 
és botra ugyanilyen nagyságú vámo 
fog megállapítani. Ezzel kapcsolatban 
megjegyzendő, hogy a spanyol gyü
mölcs- és borkivitel felének Németor
szág a piaca.

-  Gyanús cigánykaraván. Becske
rekről jelentik : A Katarin:,, és Lazarcvo 
közötti útvonalon a csendőrök egy na
gyobb cigánykaravánra akadtak, amely
nek férfi tagjai, a csendőrök láttára, 
hátrahagyva kocsit, lovai, asszonyt, fu
tásnak eredtek és elmenekültek. A 
csendőrök a kocsik átvizsgálása alkalma- 
val nagyobb mennyiségű holmit talál
tak, amelyek valószínűleg lopásból szár
maznak. A nyomozás megindult.

— E litéit sikkasztó . Noviszadról 
jelentik: Szirosin András szeptember 
hó elsején hétezer dinárt adott át Gu- 
zsivár Cecilia szakácsnőnek megőrzésre, 
aki azonban a pénzt saját céljaira for
dította. A noviszadi törvényszék Guzsi- 
vár Cecíliát sikkasztás miatt két havi 
fogházra ítélte.

— Egy prágai városi hivatal
nok agyonlőtte vetélytársát. P rá
gából jelentik : A rendőrségen önként 
Jelentkezett egy városi tisztviselő és 
előadta, hogy lakásán agyonlőtt egy 
férfit, mert tettenérte, hogy bűnös vi
szonya volt a feleségével. A rend
őrök a megjelölt lakásban holtan ta
láltak egy szomszéd lakót, akire a 
gyilkos férj rázárta az ajtót, felesé
gét pedig elkergette.

— Szuboticai iparos találmánya. Kató 
Gergely szuboticai kovács, aki a Felső- 
bácskai Gőzmalomban van alkalmazva, 
érdekes és praktikus készülőket szer
kesztett a gépszijjaknak a kerekekre 
való fel- és leszerelésére. Kató Gergely 
találmánya, egy rugós szerkezetből álló 
szíjj-feltevő, lehetetlenné lesz minden 
balesetet, mert teljes biztonsággal és 
könnyűséggel szereli fel és le a gépszij- 
jakat. A szuboticai feltalálónak szüksé
ge volna találmánya szabadalmaztatásá
hoz és előállításához szerény tökével 
rendelkező finanszírozóra, oki a taJál- 
mány gyakorlati hasznosításában segít
ségére lenne. Kató Gergely a lakásán 
IV. Boskovicscva-ucca 12. szám alatt ta
lálható a Galambiskolával szemben.

7. oldal

A lakodalmas város
Olyan volt kedden Szubotlca, mint 

egy ünneplő menyasszony, akit most 
visznek az esküvőre. Az uccán nem 
lehetett menni a sok lakodalmas me
nettől. Bs minden második térit, akivel 
találkoztam: boldog vőlegény. Csupa 
irigylésrcméltó ember. Ma nem is 
olyan szerencsétlenség a házasság és 
mi lesz ■— uram terem töm — mi lesz 
itt a jövő héten, ha majd a másik két 
ki házasító részvénytársaság is meg
kezdi a működéséi! Egy hónap alatt 
kifogyunk minden fiatal lányból. Csak 
csecsemők és aggok maradnak. Meg 
egy egész regiment fiatalasszony.

— Szabadi íb rah elyezett k ocsito l
vaj. Noviszadról jc ’cntik: Vragícs Dobri- 
jov sztaribecseji földművest, a becseji 
rendőrség október negyedikén abban a 
pillanatban tartóztatta le, amikor Belies 
Misa kocsiját a két lóval együtt el- 
akarta lopni. A noviszadi törvényszék 
vizsgálóbírója Vrajicsot hétfőn szabad- 
fábrahelyezte, de rendőri felügyelet alatt 
hagyta.

— A francia klub zártkörű estélye. 
A szuboticai francia klub a tagjai cs 
azok bará'ai részére, november 14-én 
szombaton este, kilenc órai kezdettel, a 
Nációnál szálúiban levő uj he’yiscgcben 
zártkörű teaestélyt és hangversenyt ren
dez. A hangversenyen Löwy Bözsike és 
Mez-on Liudevit működnek közre. Be
lépti díj nincs.

— L etartóztatott szélhámos* No
viszadról je len tik  ; A rendőrség k e d 
den le ta rtó z ta tta  dr. Bucarszkt Milánt, 
aki a csalások eqész torát követte el.

— Széntolvajok. Noviszadról jelentik: 
Puszulj Panna velmargiti, Trif Nikola 
velniargiti, Kuzmanovics Nika- votinci és 
Résziéin András mariolanai munkások 
1920-ban a batinai Eskomptna Bankától 
tíz mázsa szenet loptak és azt négy
ezer koronáért eladták. Résziéin nem 
vett részt a lopásban, csak a lopott szén 
cliuvarozúsában segédkezett A bela- 
erkvai kerületi törvényszék 1923 októ
ber 7-én Paszulj Annát két évi fegy- 
házra, Trif NikoJát egy évi börtönre, 
Kuzmanovics Nikát hat havi börtönre és 
Résziéin Andrást tizennégynapi fogház
ra ítélte. A noviszadi felebbvitcli bíró
ság kedden mind a négy elitéit bünte
tését leszállította és Paszuljt egy évi 
{egyházra, Trifet hat havi, Kuzmanovi- 
csot 1 havi börtönre és Reszlelnt egy 
heti fogházra ítélte. Főügyész és elítél
tek megnyugodtak az Ítéletben, mely 
jogerőssé vált.

— A Icngyei-sziléziai választá
sok. Krakkóból jelentik : A lengyel
sziléziai községi választások legfonto
sabb eredményei : Bielitzben a néme
tek 17 mandátumot, a lengyel mér
sékeltek 5, a lenqyel és német szo
cialisták 8, a zsidók pedig 6 m andá
tumot kapiak. Többségük a németeknek 
lesz. Skotschauban a lengyel polgári 
demokraták 10, a néppártiak, szocia
listák és zsidók 1 — 1, a németek 5 
mandátumra tettek szeri. Lengyel- 
Teschenbrn a német választói kö
zösség 14, a lengyelek 13, a lengyel 
szocialisták 4, a lengyel zsidópárt 3, 
a zsidó polgári párt 2 mandátumot 
kaptak. Teschenben a választás elő
estéjén diáktüntetések voltak. A rend
őrség több embert letartóztatott.

— Gyújtogató földmives. Noviszad
ról jelentik: Az itteni törvényszéken 
kedden tárgyalták Vuicsics Vásza stari- 
sővéi földmives bűnügyét, aki a vádirat 
szerint bosszúból felgyújtotta a tőle 
különváltál) élő felesége házát. A ház
ban tartózkodott Vuicsicsné két kis
gyermekéve’, akiket csak nagynekezen 
sikerült kimenteni a lángok közül. A 
vádlott kihallgatása alkalmával tagadta 
a vádat. A bíróság a bizonyítás kiegé
szítése végett^ elhalasztotta a tárgyalási



BÁCSMEGYEI NAPLÚ
— Konfliktus a romáu kultusz' 

miniszter és a bukaresti egyetem i 
tanács között. Bukaresttől jelentik : 
Az érettségi vizsgálatokon megbukott 
diákok egyetemi tanulmányai ügyében 
érdekes konfliktus támadt Angbelescu 
közoktatásügyi miniszter és a buka
resti egyetem tanácsa között. A diá
kok eredetileg magától a román köz
oktatásügyi minisztertől kértek en
gedélyt arra, hogy rendkívüli hallgatók
ként beiratkozhassanak az egyetemre, 
a miniszter azonban ezt a kérelmet 
a legridegebben visszautasította. Ekkor 
a bukaresti egyetem tanácsa szintén 
foglalkozott e kérdéssel és megen
gedte, hogy a megbuktatott diákok 
mint rendkívüli hallgatók beiratkoz
zanak. Amikor e határozat nyilvános
ságra kerüli, Anghelescu körrendelet
ben tiltotta meg a bukott diákok fel
vételét az egyetemre. A bukaresti 
egyetem tanácsa erre újból ülést tar
tóit, amelyen megállapította, hogy a 
miniszteri rendelet mélyen sérti az 
egyetem autonómiáját és ezért ki
mondotta, hogy a rendeletet nem 
veszi figyelembe.

— Kommunista összeesküvést 
lepleztek le Lengyelországban.
Varsóból jelentik : A rendőrség nagy
arányú kommunista összeesküvésnek 
jött a nyomára. Számos letartóztatás 
történt.

— Gróf Czernin Ottokár bútorait 
nem engedik ki Csehszlovákiából. 
Prágából jelentik: Gróf Czernin volt 
külügyminiszter a napokban el akarta 
szállíttatni bútorait és értékes gyűjte
ményeit Ausztriába. Két vagont töltöt
tek meg a berendezési tárgyak. A cseh
szlovák határon felsőbb utasításra a 
vasúti és vámőrségi hatóság feltartóz
tatta a szállítmányt és nem engedte 
tovább.

— A« angol vasutasok ellenzik a 
bérleszállltást. Londonból jelentik: A  
vasutasok nemzeti szövetsége népgyü- 
lésén elfogadták azt a határozati javas
latot, amely heves ellenállást jelent be 
a vasúttársaságoknak a bércsökkenésre 
irányuló ellenjavaslataival szemben.

8. oldal.

— Letartóztatták a szófiai muzeum 
egész személyzetét. Szófiából jelentik: A 
szófiai múzeumból — mint ismeretes — 
hatvan millió leva értékű tárgyakat lop
tak el ismeretlen tettesek. A rendőrség 
szigorú nyomozást indított s eddig több 
mint száz embert, közöttük a. muzeum 
egész személyzetét letartóztatták. A be
törőket még nem sikerült elfogni.

— A szerelem vására. Parisból jelen
tik: A párisi előkelő társaságot élénken 
foglalkoztatja az a főúri botrány, amely
nek középpontjában Ligne herceg, a fe
lesége és a komornyikja állanak. A ko
mornyikot Harpert Leónak hívják, hu
szonkét éves és azzal a váddal állítot
ták a bíróság elé, hogy a hercegnőtől 
értékes holmikat lopott és ezenfelül meg 
is akarta zsarolni. A hercegnő és a ko
mornyik között egészen bensőséges volt 
a viszony és a herceg egy Ízben bizal
mas együttlétbcn találta őket felesége 
budoárjábapi. A párisi four válópört in
dított, amelyet a napokban fog tárgyalni 
n bíróság. A francia főváros előkelő kö
rei a legnagyobb érdeklődéssel néznek 
a pör ele, amelynek koronatanúja a tol
vaj komornyik lesz, aki a vizsgálóbíró 
élőit azt vallotta, hogy a herceg bérelte 
fel arra, hogy a hercegnőt kikémlelje és 
elcsábítsa.

— Tombola-est Apatinban. Az apatini 
„Amateur" sportegyesület november 
28-án tombola-estet rendez a Lindcn- 
majer-féle szálló termeiben. Az első 
idei torabolaestét Apatinban nagy érdek
lődés előzi meg. Tombola után tánc- 
mulatság lesz.

A távirat illemtana
A román posta vezérigazgatósága 

táviratilag elrendelte, hogy a román 
postahivatalokban minden olyan táv- 
iratot vissza kelt utasítani, amely sér
tő kifejezéseket tartalmaz. Stop. 
Vagyis ha X. ur távirati tag akarja ér
tesíteni a nejét, hogy: »vasárnap ér
kezem, te kis malac*, u távírójává!ál
ltok undorral löki vissza a blankettát 
és A', ur kénytelen előzékeny, finom 
stílussal kitölteni az űrlapot. Volna 
néhány kitűnő javaslatunk a román 
postai miniszter számára. I. Csak 
lánc- és illem tanárokat alkalmazzon a 
hivatalokban. 2. 4 nagyon udvarias, 
előzékeny táviratokra jutalomdijakat 
(űzzenek ki. 3. A goromba-gyanús 
táviratokul felárral továbbítsák. 4. 4 
kétértelmű táviratokat vizsgálati fog
ságra vessék. Stop. Tánclépésck nem 
kötelezők. (—.)

T kalcsics—Licsár hangverseny Nor 
viszadon. Noviszadról jelentik: A leg
híresebb jugoszláv hegedűművész, Tkal- 
csics Juraj szerda esti noviszadi mü- 
vészhangversenye iránt, amelyen Licsár 
Ciril zongoraművész fogja a zongora- 
kíséretet ellátni, nagy érdeklődés nyil- 

1 váriul. Jegyek már csak korlátolt szám
ban kaphatók a Bácsmegyei Napló no
viszadi kiadóhivatalában. (Telefon 580. 
Vilson-tér 7.)

— Katasztrófa egy bordeauxi futball
mérkőzésen. Bordcauxból jelentik: Az 
egyik bordeauxi futballpályán vasárnap 
borzalmas szerencsétlenség történt. A 
mérkőzésen mintegy tízezer főnyi kö
zönség gyűlt össze. A hatalmas tribün 
zsúfolásig megtelt, mire a mérkőzés 
megkezdődött. Alig folyt azonban ne
gyedóráig a játék, amikor hatalmas or
kán tört ki. A szélvihar letépte a tribün 
tetőzetét. Óriási pánik támadt. Az em
berek menekülés közben egymást gá
zolták. Több halott és súlyos sebesült 
maradt a tribün romjai között

— A locarnói egyezm ényt Am e
rika fegyverrel is m eg fog ja  védeni.
Párisból Jelentik: Tiaucourtban hét
főn avatták fel a temetőben az el 
esett francia és amerikai hősök sír
emlékét. Az ünnepen megjelent Bo
réi tengerészeti miniszter és az ame
rikai nagykövet. Miután lehullott a 
lepel a szoborműről, az amerikai 
nagykövet lépett a szószékre s arról 
beszélt, hogy szerencsére elültek a 
harci szenvedélyek, a béke légköre 

(kezd általános lenni, a népeket a 
béke vágya tölti el és Franciaország 
kezdeményezésére olyan szerződések 
jöttek létre, amelyek a gyakorlatban 
megvalósíthatók és szilárd alapokra 
fogják fektetni a békét. A követ után 
Boréi tengerészeti miniszter is a 
békéről beszélt. Magasztalta az Egye
sült-Államok érdemeit és hangsú
lyozta, hogy noha Amerika semmi
féle kötelezettséget nem vállalt, bizo
nyára fegyveresen lépne fel, ha bár
milyen oldalról megszegnék a locar
nói szerződéseket.

— MükedvelÖ-est Maliidjoson. A
malii djosi gazdakör műkedvelői vasár
nap este a Bábi-fcle vendéglőben elő
adták a „Pofozógép" cimü vígjátékot. 
A darab szereplői nagy tetszést arattak.

— A horgos! radikális-pártok tisztújí
tó gyűlése. Horgosról jelentik: A Hor
goson két részre szakadt radikális-párt 
frakciói a papokban egyesültek. Vasár
nap tartotta meg az egyesült két radi
kális-párt tisztújító közgyűlését, ame
lyen J.azarevics Szimót elnökké, bodor 
Miklóst és Sztarcsevics Lázót alelnökivé, 
Brieanovics Jusztint pénztárossá válasz
tották. A husztagu választmány fele 
szerb, fele magyar.

— Kettős kéjgyilkosság Bécsben, Bécs-
ből jelentik: Az esküdtszéken egy gyil
kossági biinpör tárgyalása kezdődött. A 
vádlott Mcissinger József huszonhárom 
éves ékszermiives és Bahr Engelbert ti-
zennyolc éves segédmunkás, akik ezév i gos.m dobták ki uz uccura. Erre való te- 
pünkösd vasárnapján megölték Schultz 
Adelhaida huszonhárom éves segéd- 
nnuikásnőt. A gyilkosság annakidején a 
nyomozás adatai szerint kéjgyilkosság
nak bizonyult, amit a vádlottak tagad
tak s mind a ketteri azt vallották, hogy 
féltékenykcdtck egymásra és civódás 
közben ölték meg a szerencsétlen lányt.

— H alálos vasúti szerencsétlenség.
Becskerekről jelentik: A klekki viciná
lis vonat kedden este elütötte a sínek 
mentén haladó Gatman Mária negyven
éves asszonyt. A mozdony ütközője 
be’eakadt az asszony hátára erősített 
szerszámosládába, mire a láda szija 
megfeszült és megfojtotta Gatman Má
riát. Becskerekről Dimitrijevics Névén 
rendőrkapitány. Jankovics Mita delek- 
tivfőnök és dr. Sztáics Jován orvos 
mentek ki a helyszínre a nyomozás 
megindítása végett.

— A m illiárdos csavargó. A kali
forniai San Diego egyik külvárosában 
a napokban egy rendőr igazolásra szólí
tott fel egy rongyokba burkolt idősebb
embert, aki egy pádon aludt A csavar-1 Da_-
gót, aki nem tudta magát igazolni, a 
rendőr bekísérte a rendőrkapitányságra,
ahol csakhamar letartóztatták és közve- vá» ellen büntető feljelentést tettek.
szélyes munkakerülés miatt nyolc napi __ Három évi fogházra ítéltek cgv 
fogházbüntetésre ítélték. Az öreg csa- v0|( bolgár minisztert kiviteli panamák 
vargó másnap a börtönörrel levelet miatt Szófiából jelentik: A Stambulinski-
küldött a fogház igazgatójának, mely
ben a következőket irta: „Becses tudo
mására hozom, hogy Edwin Brown va
gyok. Negyvenhárom gyáram, hatvankét 
házam és négy hatalmas földbirtokom 
van, amelyeknek értéke több mint 
negyvenmillió dollár. Miután a magán
zárkában való tartózkodás nem mond
ható kellemes szórakozásnak, kérem, 
helyezzenek újból szabadlábra és érte
sítsenek, ha óvadékot kell letétbe he
lyeznem". A levél nem maradt hatás 
nélkül, mert az igazgató azonnal felke
reste a csavargót magánzárkájában, 
őszinte sajnálkozását fejezte ki a kínos 
félreértés miatt és Edvin Brown, a kol
dusnak öltözött milliárdos csakhamar a 
fogházigazgató társaságában hagyta cl a 
börtönt. Másnap azután a san diegoi 
városházán előkelő látogató jelent meg. 
A különc milliárdos személyesen felke
reste a polgármestert, hogy elmondja 
neki kalandját, amely egyúttal érdekes 
ünnep volt számára, mert éppen század- 
szőr tartóztatták le csavargás és munka
kerülés miatt.

— Hogyan lehet kidobni a felesleges ' I J<*c°kat, csetr.ikcket szólítsál: 
Jet Angliában? Londonból jelentik: déktafanul jelentkezzenek. ;férjet

Captain Frederick Chajües Booth, az 
angol hadsereg egyik legkiválóbb tiszt
je. A szerencse annyira felkarolta a ka
pitányt, hogy kapott egy gazdag felesé
get is. Azonban a szerencse kereke for- 
gandó s a kapitányné pár évi turbékolás 
után kidobta a kapitányt. Egy angol ka
pitány azonban, aki a Dardanelláknál 
megszerezte a Viktória-rendet, nem 
hagyja magát olyan egyszerűen kido
batni a felesége házából. Az ítélet utáni 
napon, szeptember 17-fkén Booth kapi
tány becsöffigetett a felesége házába, s 
egyenesen a szál ónba ment, ahol leült. 
Három perc múlva már ott volt a sza- 
fónban Lightfoot rendőrinspektor. — 
Dobják ki ezt az embert — mondotta a 
kapitányáé, aki férfi- és női csefédsége 
élén felvonult.

— Aki hozzám nyúl
lány — az személyes támadás* miatt 
börtönbe kerül!

a konfliktus elsimítására. A bizottság 
héttőn fejezte be tárgyalásait és úgy 

A rendórfelügyelö azonban szintén is -1 döntött, hogy ezentúl a postaügyi mi* 
meri az angol büntető jogot. nisztériinu nem veheti igénybe a vasúti

— Ez csak »egyszcrii személyes tá- szabadjegyeket, a közlekedésügyi mi- 
I madás« és ezért csak pénzbüntetés jár, uisztériumot pedig nem illeti meg ingyen 
mondotta. — Fizetem a pénzbírságot! telefon. A bizottság döntését a posta- 

mondotta a kapitányné. (jgyi és közlekedésügyi miniszter elé
i Erre a rendőrrel együtt az egész cse- . terjesztik jóváhagyás végett.

féd-ség rárohant a kapitányra, aki két
perc tnulva már az uccán volt. Az ügy 
most került a bíró elé, aki úgy ítélt, 
hogy miután a kapitánynak nincs joga 
erőszakkal bemenni a neje lakásába, jo-

1925, november 11.

kintctíel a cselédség minden tagját egy- 
egy shilling bírságra ítélte a bíró az 
»eröszakosságért f, a rendőrt pedig fel - 
mentei te.

— Halálosvégü vasúti katasztrófa 
Spanyolországban. Madridból jelentik : 
A san-fernandói állomáson a barcelonai 
gyorsvonat összeütközött egy tehervo
natiak E?y ember meghalt, hárman su- 
Iyosan, négyen pedig könnyebben meg
sebesültek.

— Véres legcnyháhoru Szcntáu. Szán
táról jelentik: Nagy mélykúti Flórián 
szentai legény Kadvány Franciskával 
és Kovács Erzsébettel a Keczeli-vendég- 
lőbc.!i tartott bálból vasárnap hajnalban 
hazafelé mentek. Az alvégen nyolc le
gény körülfogta őket, Nagymélykuti 
Flóriánt es Kadvány Franciskát megtá
madták és bottal, doronggal agyba-fobc 
verték őket úgy, hogy csak a szomszé
dok mentették ki őket a veszedelmes 
helyzetből. Az összevert áldozatok sú
lyos betegen feküsznek lakásukon. Tá
madóik ellen: Fajka Antal, Tóth Ferenc,

Ibis Sándor. Hajdú Márton és Nagy íst-

kormány \ olt pénzügyminiszterét, Tur- 
lakoft Markéit az állam megkárosítása 
miatt, amit a saját maga anyagi érde
kében kiadott spiritusz-kiviteli engedé- 

í lyek adásával okozott, három évi fog
házra és kilenc millió leva pénzbüntetés
re Ítélték.

— Műkedvelő előadás Csantaviren*
A csantaviri önkéntes tűzoltó testület 
szombaton és vasárnap este a Patócs 
Mátyásné-féle vendéglőben előadja a 
„Fehér Anna" cimü három felvonásos 
színmüvet. Az előadások után táncmu
latság lesz.

— A szuboticai zsidó Nöcgylct teadél
utánja. A szuboticai zsidó Nőegylet no
vember 29-én jótékonycélu teadélutánt 
rendez.

— A telepeseket katonailag lajstro
mozzák. Sztaribecséről jelentik: A szta- 
ribecsei kerületi katonai parancsnokság 
rendeletet intézett a kerület valamennyi 
katonai ügyosztályához, hogy a terüle
tükön tartózkodó telepeseket, dobrovo- 

fel, hala- 
a katonai

ügyosztályoknál, hogy lajstromozásuk 
után kijelölhessék őket katonai beosztá
sukra.

K r a l j e v b e r g i  p e z s g ő  
a v e z e t ő  m á rk a

— Kérelem. A szuboticai zsidó nép
konyha vezetősége kéri a jószivü embe
reket, hogy természetbeni adományaik
kal támogassák a jótékony intézményt. 
A legkisebb adományt is hálásan fogad
ják. Cim: Zrinjski trg.

— A posta vasúti szabadjegyc és a 
vasút Ingyen telefonja. Bcogradból je
lentik: A postaügyi és közlekedésügyi 
'minisztérium ismeretes afférja ügyében, 
amely onnan származott, hogy a posta
ügyi minisztérium a vasúti szabad jegyek 
megvonása miatt ki kapcsoltatta a vasúti

—

felelt a kapj- telefonokat, vegyes bizottság ült össze

«9 L U K U C S O M A G O L T  F Ű S Z E R E K
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— Harm incfokos hideg a skan  

dináv fé lsz igeten . Stockholmból je
lentik: A skandináv félszigeten beállt 
a tél. A félsziget északi részében 
harmincfokos hideg van. Több kikötő 
befagyott.

— Az apatini Salon Orchester zene- 
estélye. Az apatini Szalon Orchester 
szombaton este a Lindenmajer szálló 
nagytermében hangversenyt rendez. 
Hangverseny után táncmulatság lesz.

előtt legkésőbb huszonnégy órával kell 
letenni a bánatpénzt a városi házipénz
tárban. Az elismervény az ajánlatokhoz 
melléklendő. Terv, költségvetés, feltéte
lek és ajánlati minták a városi mérnöki 
hivatalban kaphatók.

Értékpapir-hossz Amerikában. New- 
yorkból jelentik: Az amerikai tőzsdéken 
nagy hossz tombol. Amióta Anglia meg-

Ií (SzMTC), Garamszeghy (Vcrbász). 1 Szomborl gabonatőzsde, nov. 10. Ossz- 
ATgy Sóit lőttek: Rudics (Bácska),! forgalom 121 w.gon. Irányzat változat- 

Szuboticai Lm. Szomborl búza 237‘/s—242‘/a dinár,Krausz (Sand), Takács (Szuboti 
Sport). Három sóit lőttek: Sulyok I 
(Szombori Sport), Schwarcz (Szombori 
Sport), Barna I (SzMTC), Inotai (Szu- 
botícai Sport), Kovács (Bácska), Rucs- 
kai (SzMTC), Svraka (SzMTC), Sprei- 
zer (Szombori Sport). Kél sóit lőttek:

kezdte adósságai kifizetését, a heverő i Damjanovics (Sand). Karin (Sand), Su

Lepedat és Jovanovió suboticai cégnél 
vásárolt sorsjegyek közül november 
9-én kisorsoltato tt:

8.000 dinárt nyert: 30789.
5.000 dinárt nyert: 73993. 138824.
3.000 dinárt nyert: 44287, 56115,

67212, 104126. 109562.
1.000 dlmárt nyert: 56139, 145334.
400 dinárt nyert: 10328,70,11923. 78, 

13159. 13938, 14345. 78, 17241, 27459, 30748, 
52,82, 41766.55660,98,56199, 57942,58851, 
69. 67300. 68806, 38. 73944, 55, 62. 76806, 
18, 46, 79905. 53. 99. 84138. 86160 86542, 
53. 93128, 95852, 104146. 109599. 119552, 
122937. 48. 131950, 132427. 133267, 95, 
138823. 145357, 96, 148043, 149219.

Mielőtt vásárol jégszekrényt, sörap- 
parátust és szállcdaberendezést. kérjen 
árjegyzéket Braéa Ooldner jégszekrény-, 
fabútor- és rézár úgy árától Subotica. Ju- 
goviéeva 25.

Roth Olga kozmetikai Intézetében
Kralja Alcksandra ulica 4 szám alatt, a 
Rossija-Fonciere palotájában, félemele
ten, modern szépségápolás, arcbörhám- 
lasztás alkalmatlan hajszálak, pattaná
sok, szemölcsök, szeplők, májfoltok vég
leges eltávolítása. Kaphatók saját készlt- 
ményü kiváló hatású kenőcsök, púderek, 
gyógyszappanok, arcfehéritő és szeplő- 
kenőcsök.

tőkék felduzzadtak és értékpapírokban 
keresnek elhelyezést. Az értékpapírok 
legnagyobb része túlhaladja a békebeli 
árfolyamot.

A vajdasági kereskedelmi és iparka
marák a híd mérlegrendelet visszavoná
sát kérik- Noviszadról jelentik: A köz-- 
lekiedésifgyi miniszter elrendelte, hogy 
ezentúl szabadon szállítandó gebonát 
csak hídmérlegen történt előzetes mér
legelés után szabad felvenni a vasúti 
állomásoknak. A rendelet ellen a keres
kedők körében érthetően nagy a fcljaj- 
dulás, mert a legtöbb kisebb állomáson 
nincs hídmérleg és igy lernérésre egy 
másik állomásra kellene vinni az árut,

szubotic, i búza 24Ü—245 dinár. Rozi 
175 dinár. Zab 166—165 dinár. Árpa 14C 
— 15Ü dinár, tavaszi árpa 190—200 di
nár. Bab 180—200 dinár, válogatott 22( 
-230. Tengeri vajdasági és bácskai 16C 
165 dinár, l iszt 0-ás GG. 410—430 di
nár, 0-ás G. 460—420 dinár.

Budapesti terménytőzsde, nov. 10. A
terménytőzsdén az irányzat nyitáskoi 
gyengén tartott, a kereslet az előző na
pokénál is kisebb.

Az amerikai piarcokról egyenetlen 
irányzat mellett kisebb árelto!ódásoka\ 
jelentettek.

A budapesti tőzsdén prompt búzában 
ma alig van üzlet. A malmok nem vásá
rolnak. A búza ára 335—350.00 korona 
között mozog budapesti paritásban faj- 
suly és származási hely szerint. Csaik a 
legjobb minőségű tiszavidéki búzáért fi
zetnek 350.000 koronát. A későbbi — 
február márcimi batáridőre a nap

arnnből sok késés és nagy kár szármáz- ^5) ZsAK adta. a legkevesebbet (6) a- n L- /a »• z-i f 1 - /-d zÁ Íz A m rí r»»o /I! ni? __ . . . .  . - y x

lyok II (Szombori Sport), Elzász (Ver- 
bász), Popovlcs (Szomborl Sport),
Hauszlohner (Verbász), Sárcscvfcs 
(Bácska), Facsar (Sand). Futó (Kula),
Besdrovlcs (SzMTC). Rankov (Kula),
Rengei (Szuboticai Sport), Beleszlin 
(Sand). Egy gólosok: Slezák (Bácska),
Markovlcs (SzMTC). Ouiring (Ver- 
bász), Polyákovics (Bácska), Bucheimer 
(ZsAK), Csete (Szubotöcaii Sport), Ma- 
gyarics (Kula). Haraszti (Sand). Man
dies (Amateur), Dcfresvill (Amateur),
Budánovlcs (ZsAK) Mlatov (ZsAK).
Mészáros (Szuboticai Sport), örtgóío- 
so/c; Matarics (Amateur), Vukovics
(Amateur). A bajnoki mérkőzése!, során ár;,k,.„ kóllK.i, iizlctt., b.,z.íbilH, (,e e2 
összesen 171 gólt lőttek. A legtöbb get , ; is csö|ikc„t

Kö zg azd aság
A noviszadi tőzsde és  a határ

időüzlet ankétja. Noviszadról jelen
tik : A noviszadi tőzsde titkársága 
most készült el legutóbb tartott ha
táridőüzleti ankétjának nyolcvan író
gépeit oldalra terjedő jegyzőkönyvé
vel, amelyet a tőzsde emlékirat alak
jában elkészített és a gazdasági kö
röknek szétosztat.

Országos vásár Sentín. Szentén no
vember hó 15-én és 16-án tartják meg 
az országos vásárt. A vásárra minden 
vészmentes helyről lehet állatokat fel
hajtani.

Elhalasztották a Zadruzsna Banka
csödtárgyalását. Noviszadról jelentik: A 
noviszadi kerületi törvényszék kedden 
folytatólagosan tárgyalta a Zadruzsna 
Banka csődiigyót. A bizottság a tárgya
lást november 17-ére halasztotta el.

nék a kereskedőkre. A noviszadi es 
beeskereki kamarák memorandummal 
fordultak a közlekedésügyi és a keres
kedelemügyi miniszterekhez, akiktől kér
ték a sérelmes rendelet hatályon kívül 
helyezését.

Kulai AC. A legtöbb gólt (39) a kulai 
AC kapta, a legkevesebbet (8) a Bácska.

S P O R T

Stomirozzák Budapesten a jugoszlá
viai buza-kötéseket. Budapestről jelen
tik: Több budapesti malom nagyobb kö
téseiket eszközölt jugoszláviai búzára.
Közben a magyarországi kedvező me
zőgazdasági helyzet és a külföldi piacok 
rossz helyzete miatt — ami szinte lehe
tetlenné teszi az igy lekötött gabona• pont. 2. Sand 
külföldi elhelyezését — tárgyalások in
dultak meg a novemberi terminusra le
kötött búza stornirozására.

A Bácska
az őszi bajnokság első  helyezettje  
A második osztály jelöltje a Kulai A. C.

Az őszi bajnoki szezon vasárnap be
fejeződött és most már a bajnokság ál
lása is bizonyítékot szolgáltat a csapa
tok erőviszonyáról. Az első helyre — 
mint előrelátható volt — a Bácska ke
rült, mig a második helyezett, a Sand, 
négy pont különbséggel áll mögötte. A 
Bácska már az őszi szezonban olyan 
előnyt szerzett magának, amit a tavaszi 
szezonban egyik csapat sem hozhat már 
be. Általában megállapítható, hogy a 
szuboticai csapatok a szezon alatt jó 
formában voltak, mig a vidékiek közül 
csak a verbásziakról lehet ezt mondani. 
Különösen jól startolt az SzMTC, amely 
azonban nem bírta végig az iramot. Vi
gasztalódhat viszont azzal, hogy jelen
leg a legszebb futballt játsza a szuboti
cai alszövetség területén. A szuboticai 
Sport szintén nagy javulást árult el, a 
csapatban azonban még nagy hézagok 
vannak. A múlt évi szereplésénél jobban 
szerepelt az idén a ZsAK is, mig a Sand 
csak az utolsó hetekben szedte össze 
magát. A két szombori csapat rendkívül 
gyenge és a tavasszal sem várható tö-

FutbaUbirő a bíróság előtt. Csajági 
Henrik futballbiró sajtó utján elkövetett 
rágalmazás miatt peri indított Szántó 
Andor, a „Jugoszláv Sportélet" munka
társa ellen, aki a feljelentés szerint 
sértő módon bírálta Csajági futballbiró' 
működését. A szuboticai törvényszék 
vádtanácsa kedden foglalkozott ezzel az 
üggyel és a vizsgálóbírónál fe vett tanú
vallomások alapján Szántó Andor ellen 
beszüntette a további eljárást. A vád-* 
tanács indokolásában kimondja, hogy az 
inkriminált cikk nem meríti ki a rágal
mazás kritériumát.

Csllágói gabonatőzsde, nov. 9. Búza 
decemberre 148.75, búza májusra 144 
Tengeri decemberre 75.5, tengeri má
jusra 79.375. Zab decemberre 38.25, zab 
májusra 42.875. Rozs decemberre 80.375 
rozs májusra <86.375.

Newyorkl gabonatőzsde, nov. 9. Búza 
172. Tengeri 97.5. Liszt 750—775. A? 
irányzat búzánál egyenetlen, tengerinél 
.alig tartott.

TŐZSDE
9 $

A dinár külföldi árfolyamai
1925. november 10.

Budapest deviza 1262—1266, valuta 
1252—1266.

Prága deviza 60.0150—60.5150, valuta 
59.75—60.25.

Berlin deviza 743—745 milliárd már
ka, valuta 738—742 milliárd márka.

Becs deviza 1254.75—1258.75, valuta 
1251.50—1257.50.

London deviza 274.
Newyork deviza 177.25.

Zürich, nov. 10. Zárlat: Beograd 9.20, 
Paris 2065, London 2514 héinyolcad, 
Newyork 518 háromnyolcad. Brüsszel 
2.355, Milano 206.75, Amsterdam 208.85, 
Berlin 123.50, Bées 73 egynyolead, Szó
fia 3.75, Prága 15.375, Varsó 86, Buda-lük jobb eredmény. Tragikus sors vár 

a KuFai AC-re, amely már most clbu-! pest 72 70> Bukarest 2.45. 
csuzhat az elsőosztálytól. A szezon be
fejezése után a bajnokság állása a kö
vetkezőképp alakult

10 pont
Sport 10 pont. 4. Szombori Sport 9 pont.
5. SzMTC 9 pont. 6. Verbászd SC 8

eograd, nov. 10. Zárlat: Paris 229, 
Zürich 

Becs
79.50, Prága 164.80, Bukarest 26.50.

Noviszadi termény tőzsde, nov. 10.

ki: 1 Bácska 14 ; London 273.90, Nev/york 56.45, 
nt. 3. Szuboticai h 0*89’ Milánó 225, Berlin 1576,

nt. 7. ZsAK 7 pont. 8. Szombori Ama-1 Búza 2 vagon bácskai 77 kilós, 2%-os
Versenytárgyalási hirdetmény. Sztara- 

kanizsa város tanácsa verseny tárgya
lást hirdet a postaépület építésével kap
csolatos ács-, asztalos-, lakatos-, mázo
ló-, bádogos- és szobafestő munkára. A 
munkálatokat szakma szerint és egység
árakban adják ki. A szabályszerűen fe
lülbélyegzett ajánlatok legkésőbb no-

po
íeur 4 pont. 9. Kuiai AC 1 pont.

A góllövő statisztika az őszi szezon
ban igy zárult: Tiz sóit lőttek: Rogllcs 
(ZsAK), Káics (Szombori Sport), Hor
váth (Sand). Nyolc sóit lőtt: Marcikics 
(Bácska). Hét gólt lőtt: Szép (Vrbász). 
Hat gólt lőttek: Jagica (Szuboticai

Noviszad paritás 247 dinár, 2% vago 
bácskai 76—76 kilós, 2%-os 239 diliül 
30 vaggon bácskai 77—78 kilós, 2%- 
Tisza hajóállomás 252 dinár. Tengi 
10 vagon szerémi uj március—áprT 
127.50 dinár, 4 vagon szerémi uj de ::cr 
bér—januári, 50%-os kassza 102.50 d 
nár. Liszt: 2 vagon bácskai O-ás kor 
binált 395 dinár, 1 vagon bácskai 1

— _____ Sport), Hay (Amateur), Katrinka
vember 18-án délelőtt tizenegy óráig (ZsAK). Varga (ZsAK). fi/ gfill lőttek: _ , . , . ,

dók he a városi tanácshoz zárt Berényi (Szuboticai Sport), K'klcs j G. 40o dinar, 1 vagon bácskai
határidő (Bácska), Listyevics (Amateur). Rama d in á r. Irányzat

A z  e l ő k e l ő  ét* m ű v e l t

k a p h a t ö  e r e d e t i g y á r i

■»x -

csendes.

<• V

n VTlener B éb em e V erlag vil
ható m inden jobb

z e n eyrui |  e rgs uft.
er#<$ett Ktfíavfi bvT 5 dirt.tyezér- 
h£j>vi sértő B.St.Garamy, Novisad
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E L H ÍZ Á S  ELLEN
edöli biztos szer a szakemberek és elsőrangú 

szaktekintélyek áltat teljesen ártalmatan és . 
biztos hatásúnak elismert

-t e a *' ;
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Aki adásáról pontos és m egbízható  
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Radio Hitelfudósitó iroda
suboticai bej. céqhcz  

Karandrtih'ceva ul. 29. Postafíók 48.
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K öszönetnyilvánítás
Mindazon testületeknek és magánosoknak, akik 

hirtelen elhunyt felejthetetlen férjem és., atyánk
e hud a József BrandeÍ3

halála felet! részvétüket kifejezték VjX temetésen 
való meufthbiósüIsiket /á.idaimui|k\ csillapítású-
hoz. hozz;

ozv .

köszönetét
J. Józscfné

rmekei

l>r. 3200/1925.

Kaspisujemo stecaj za upravnika elektricne cent-
Steőaj

rale.
Tra2i se. da je dolicfei svráio srednju tehnicku 

Skolu maSinske i elekkoliüiuieke strukc i da írna naj- 
manje ö gí/llne .pratee li>d ^ekjricn^ oibntrale i to 
osobito za fvifcokl ^ a fo n  A t f á l W W W  /azumevanje 
„Dízel* ino , ,

U poglfedu U|Mvav neka rejlektanti stave ^svoje

uputiti OpStmsko 
iuze do l- \> n ^ e /

OpStinsko Poglavarstvo u Srbqbi 
1925. god.
Zsvko S tcfanov íő  sr. Mita T. K acanski sr.

upravni bele2nik. í .753 predsednik op&tine.

drb eredeti olajfestm ény
üzleíátalakítás miatt beszerzési áron is el
adó. Baiop’ Lsna cég Subotica. Naponta

friss olasz virág kapható.

É rtesítés
„Nada" kiházasitó és „Dar“ szüle

tési segélyc^yesület tagokat felvesznek. 
HarainfoaSiéeva ulíca 25. Jogakadém is 
mellett. isaumajV

UfU FtF mJio w

BIZTOSÍTÓ K. T. ZAGREB
Vetérügynökség: SUBOTICA. YILSOKOVA UL. 11 

TELEFON 7—97.
«r>Jí

Foglalkozik  a biztosítÓH minden á g á v a l:
élet-, hozomány-, nyugdíj', árvaellá
tás, kotenni szolgálat, tűz-, betöréses 
lopás, baleset-, szavatosság, autó-, 
jég-, transport-, üveg-, géptörés- és 
üzemszünetelés (eh o m a ge) esetére 
való, továbbá gycnnekbiztostíásaaí.
Élet-, hozomány-, nyugdíj- és katonai 
szolgálni esetére való b i z t o s í t á s

h e t i k k

Minden héten egy ddhab 10 dináron 
szelvény váltandó be. Minden íö dinár 
ellenében 1O.CC0 din. tőke Nztosittatik

A tőkegyűjtés legegyszerűbb és ’cglü&nnycbb módja. 
Legolcsóbb díjtételek a biztositát írónőén ágazatában.

rv»
Hogy m indenki m eg ism erje  a

i T E L A "  A R C K R É M
jótékony hatását. „ M II. A “ parfüméria megnyitása 

napján
n o v e m b e r  h ó  1 5 - é n

mindenkinek egy tubus „M1LA* arckrémet adunk ingyen Amely 
az arc fltlcoégéí, fiitomsAgát megőrzi ápolja, valamint bo- 
jofválkozás után a legjobb dezinftciáló szer. — Mindenkinek 

érdeke, hogy a „MILA" krémet megismerje

VHsoaova ulica 16. -... Fazel ház.

32 m
9

s z o o g  n  a r f  a
f i  1ö l c s ő n ál a < w

Tolstísjeva (OdorJ ulica 21. szám
fc PWMVFIft *w V r*». 7ikik*T~r r.r

Születési értesité
ír tá k : Max és A lex Fischer

Bcrnlque, tej termékké repkedő.
Berniqaené.
Raymond, az újszülött.

BERNIOUE: Az előkelő polgárcsaládokban is ez 
a szokás. A papír kereskedő mondta. A szöveget az 
anya írja le, ez az anyák kiváltsága. Siess, fogj egy 
névjegyet és írd, hogy holnaputánra készen legyenek 
a litografált jelentések.

BERNIOUENÉ: Jó, jó, mingyárt. Hogy is volt 
abban a mintában, amit mutatott?

BERNIOUE: ». ..örömmel jelentik Raymond
(fiuk születését^ Siess, Mélie, olyan szépen írj, ahogy 
! csak tudsz.

BERNIOUENÉ: Bízd csak rám, majd meglátod. 
(Nekilát, a kártya fölé hajol, lassati, nagyon lassan 
ir. Tíz pere múlva feláll.) Na, megvan. Idenézz, Fé-

»
í!

lix, mit szólsz hozzá?
BERNIOUE: Szép írás, ső t... Nagyon szép. Nem 

is hittem volna. (Olvassa.) »... örömmel jelentik ..•« 
(összeráncolja a homlokát.) Örömei? örömmel? 
Nem. De mégis. Ejnye, szegénykém, hibát ejtettél, 
örömmel, ezt két rn-niel írjuk.

BERNIOUENÉ: Biztos?
BERNIOUE (némi habozás után); Hát hogy a 

eíéüe ne volna biztos, ha mondom!
ERNIOUENÉ: Akkor hát nincs egyéb hátra,

minthogy újra leírjam. Hát gyerünk! (Friss kártyát 
vesz elő, nekifekszik, ir. Ezúttal negyedóra múlva, 
diadalmasan fölkel): Na, Félix, idenézz. . .  Hát most 
mit szólsz hozzá?

BERNIOUE: Nagyszerű. Ez is gyönyörű írás. 
Most már igazán . . .  (Olvassa.) »... örömmel jelten- 
tik...« Megállj c sak ... Jellentik? Jelentik? Nem. 
De mégis. Ejnye, szegénykém, szegénykém, már me
gint hibát ejtettél. Jelentik, ezt egy 1-lcl írjuk. Nincs 
más hátra, még egyszer le kell írnod.

BERNIOUENÉ (már hetedszer írja njrfl, Sorra 
! elkövet minden elképzelhető helyesírási hibát. Az 
izzadság kövér cscppckben csurog róla, a köze resz
ket, végre készen van a hetedik): Na, itt van... 
F íii... Nem bírom tovább. Görcs állt az Híjamba.

BERNIOUE (belepillant a kártyába*: Ó, azt a 
kutyaíáját!. . .

BERNIOUENÉ (rémülten): Mi az? Megint hibás? 
(Hirtelen elönti a méreg, földhöz vágja a tollat, oda
csapja a ncvjegyes-dobozl): Ó, még mit nem! Fenét, 
fenét, fenét! Elég voh! Hogyne, eszembe sincs uira- j
kezdeni! E-lég-volt. ér-tet-ted?

BERNIOUE (ugyancsak nem tudja tovább [tür
tőztetni magái): De ordítani ugyancsak tudsz! Elég 
volt, elég volt! Hát nekem tán .nem volt elég? Nem 
elég, hogy két álló órája nézem már, amint egyik 
kártyát a másik után pusztítod, még pedig hiába? i
Mert mafla vagy! '•

BERNIOUENÉ (kirobban): Mafla? Mafla va
gyok?... Mafla vagy magad! Gonosz vagy, mért nem 
írtad le előbb nekem? De nem úgy van, .nem ám, 
nem járatod velem a bolondiát, hogy egész nap fir
káljam a születési értesítéseidet a piszkos kölyködröl!

BERNIOUE (éktelen dühvei): Az én értesítései
met? Az cu piszkos kölvköm? . . .  Mintha csak én 
magam akartam volna értesítéseket csináltatni! Sza
vamra, mintha csak az enyém volna ez a piszkos 
kölyök! (Hirtelen elhatározással odanyomja a gyere
ket az asszony karjába ) Különben is. torkig vagyok 
a piszkos kőiykömmel! Nesze, fogd a piszkos kölyko- 
met! Dajkáld!

BERNIOUENÉ (dühös, hogy átvette a gyereket; 
visszateszi az ura karjába): Dajkáld! Dajkáid! 
Soha! Eszembe sincs! Csak dajkáld magad! 

j BERNIOUE (elkapta a gyereket és vissza akarja 
adni. de nem sikerül, mert a felesége hátratetie a 

p-C kezeit s menekül előle): Eszedben sincs?... Eszed- 
' , ben sincs. . .  Egy, kettő, három, eszedben sincs?..

; Még most sem ?... Na megállj! (Dühében mcglöbálju 
gyereket a levegőben s merész ívben bclelóditja a 

bölcsőjébe. Végtelen hosszú két perc telik el halálos 
csendben. A baba meg sem nyikkan, mozdulatlanul 
fekszik. A térj s a feleség moccanni sem mer, nem is 
mernek egymásra nézni. *Mit tettünk, -  gondolják 
mind a ketten szegény kis bába, szörnyűség!*)

RAYMOND (elunta a csendet és fülhasogató an 
rá kezdi): Brfíhühühühühühübühühühühü .. .

BERNIOUNÉ (odarohan a bölcsőhöz. fölkapja 
a gyerekei, karjaiba szorítja, becézgetl. Az urához): 
Ugy-c, Félix, milyen ostobaság így veszekedni... 
Ugy-c, te is ezt mondod?... Mi ilenne. . .  mi lenne, 
ha egyáltalán nem is küldenénk ilyen . . .  születési 
értesítést?

BERNIOUE (aki most kikapja a gyereket az 
! anyja kezéből s ölelgeti, ringatja, csókolgatja, n fe
leségéhez): Tulajdonképpen talán igazad is u n . Mé-
lic. . .  H107 ha meggondolja az ember, hat kérőbb! 
majd küldhet ö házassági érh-siióq . , pz

I talán okosabb is lesz, I

i

PO V E N SZ K Y JÓ Z SE F
GÉP- és KAZÁNJAV1TÓ MŰHELYÉT

november 10-én

licsi-iilra, HalM r leiepre
Cft w

H E L Y £ Z T £ ÁT.
Elvállal helyben és vidéken gőzgépek, lokomobilok 
ós motorok henger fúrását, szerelését, alakítását, 
javítását, gőzkazánok foltozását, tüzszekrények 
újítását. Minden e szakmába vágó munkát olcsón 

és pontosan készít.

-féle) sxines nyomású

p a p í r o k
l-a, ILa,írá sa i X 

A
T&■W

«'lcgsz¥bb kivitelben megrendelhetők 
Cs&lúa nagyban, (szállítás ab Budapest)

R Ó N A I L Á S Z L Ó  S O M B O R
S. H. S. k ép v ise le tén é l*

Voivodsnai elsőrendű
iparvállalat feltétlenül

A j á n l a t o k  a  l a p

kiadóhivatalához kiilden

125 P  G O Z 6 E P• a
kazánnal vagy anélkül eladó. Üzemben megte
kinthető és azonnal átvehető. Vételára kazánnal 
együtt 2S0.0ÖÖ d in ár. — Ugyanott egy 110 
voltos alig használt GAhIZ-ÖlNÁMO kapcsoló- 
táblával együtt szintén eladó. Megkeresések 
„Alkalmi vétel* jeligére a kiadóba kéretnek.

r*r<

M E G JE L E N T E K  A

r a(92fi
Vajdasági Magyar Naptár

Jézus Szent Szive Naptár
Gazdák Naptára

rr NaptárI

Kis Naptár
Minden naptárban kalendárium, római kathoükur. 
protestáns és görögkeleti ünnepek, izraelita nap, 
tár, az ünnepnapok vörösbetüvel való íeltüntetése- 
kathoiikus, protestáns és pravoszláv vasárnapi 
zsoltárok feltüntetése, a nap kelte és nyugta, a 
hold kelte és nyugta, a hold járása, megbízható 
idöjóslás, verses százesztendős jövendömondó, az 
1926. év csillagászati és kortani jellemzése, az 
ünnepek dátuma, az állami ünnepek, iskolai szü
netek, a nap és holdfogyatkozás, a bolygók és az 
uralkodó bolygó járásának magyarázata, a névna
pok beíiisoros jegyzéke, pontos vásári jegyzék. A 
naptárak színes, mélynyomásu, művészi kemény 

fedőlappal vannak ellátva.
Naptáraink szétküldése csak viszonteladók róazére 
már megkezdődött s a rendeléseket a beérkezés 

sorrendjében cxpediáíjuk.

SIESSEN MEGRENDELÉST TENNI!
N Y O M D A  R. T

SU B O T IC A
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M inden re k lá m n á l hangosab
ban b e  szélnek az a láb b i árak Iun
A mai olcsóság mellett Is meglepő árleszállítás!
Ftnom velour kabát bélelve . . 8í)0 din -tói feljebb
Ugyanez szőrme gallérral és man-

chettával . . . .  1030 „ „
Legfinomabb posztókabátok . 1200—1500 Din.

„ „ szőrméivé 1400 -16 0 „
Plüsskapátok selyembrokáttal bélelve 1600 „

H
szőrmcgaliér és mar.chettával . 1800-2000

Elsőrendű szabás és kiállítás! Eredeti bécsi és 
|  párisi modellek! óriási raktár szőrmebundákban, 

szövet-* selyem- és estélyi-ruhákban, blúzokban.
Kötött mellények és pull-owerek a legfinomabb 
minőségben. Külön mérték utáai osztály!

MAL0M-
BERaNtJfiZÉSEKET

‘antz-Claylon- 
worüj Rt.

gyúrhpftáyát
Kémet é^ef^ trik  gyártmá
nyú lXpdcl és gyújtó golyós

ÍY E R SO L A J- 
MOTORCKAT
Asztalos és bognár

SZERSZÁMGÉPEKET
MOTOROS EKÉKET

Trslenik—Dubljei 
gyártmányú

LOMKÖVEKET
szilit a legjobb minőségben 

képos Árban és 
feltételek mollal t 
ép viselet

M,

Vcliki-Bcőkerek.
6342

n ő i  k o n f e k c i ó  á r u h á z a
S u b otica , Kralja A leksandra uRca 7.

______ 9333

WEITZENFELD és TÁRSA
Alapítva; 1902. Sill,©t í C S  Telefoni 190 sz.
Táviratcím: Kenderipar. Iroda: Városi bérpalota, | 

Telep: Sentai púk
mos Wrt|r

Mindenféle zsák, zsinegáru, tömlő és 
hevederek

P O N Y V A  UJ ES H A SZ N Á L T  
PO N Y V A K Ö L C SÖ N

Bútorszövetek szőnyegek és az összes kárpitos 
cikkek gyári áron beszerezhetők.

25 HP uj vagy használt 
nyersolaj vagy szivógáz

D IE S E L M O T O R T
keresek megvételre.

R észletes ajánlatokat árm egjelöléssel 
„Dieselmotor" jeligére a kiadóba kérek..,

nagy

Eg, if f lb  I l i  HP

2QD HP

. ‘í

fi

r g
á V;
a

5

ijesen s z a v a z

E L A D Ó
templom ko

lOs>

továbbá a város központjában

k é t e g y -e m e le te s  ház
közös udvarral, üzlethelyiségekkel 520.000 
dinárért. Bővebb felvilágosítással sz o lg á l:

Lederer Leó bankház Sombor

W E I S Z  J E N Ő
KEFEGYÁRA SUBOTICA TELEFON188

linőségü versouyenkiviili kefe-, 
malomkcfc- gyártmányait!

Ajánlja kitűnő ■ 
ecset-, seprő-, $

Értesítem a n. c. közönséget, hogy

g é p la k a t o s  m ű h e ly e m e t
saját házamba, Savó Tekclije ulica 21. sz. alá 

helyeztem át.
Szives pártfogást kér,

Wachtler Mihály, lakatos

v A ,***

k«A/.«w

házhoz szállítva vagy a.telepen átvéve

épület- és tüzifakereskedés nagyban és kicsinyben
szu b o tica i fiók

O slobod en ia  uL (Sentai ut> 19.
T e le f o n  6 2 0 .

LrendUbUkkhasáblOOkg-ónt 3 6 d i n  
felvágva „ 4 0  d in

üzemnagyobbitás 
folytán eladó. 

Naponta üzemben 
megtekinthető:

(Timisoara 
mellett) Románia.

9672

HEM.E11 fíSZlí#
minden nagyságban és 
mennyiségben jntá-p 
nyos áron kaphat ók.§ |
M A V R O  K L E IN
Subotica, Rudié ul. 4.
(Zsidó templom cici ett)

NEM KELL UJ 
T É L I K A B Á T

S n to v ié  Aíöerí <?
ruhafcstönél tisztilatja 

ruháit
Skolus Víatora ul. 34

Posta során! 
ÜGYELJEN A CÍMRE!

RPSKA KRUNA“ SZÁLLODA
ÉTTEREM ésfKÁVÉHÁi BEOGRAD

Minden este 
10 órától délül án 1 órai*

A KALIMEMÁN FŐBEJÁR 
TELEFONT 420. I -V ■<Mr’

a neogradKö'o iievara safob^olyén, ilO lyéttar \hfisszu Árnyékos terasz, elsőrangú hazai 
BÁCSKAI és f yixStaí ikqfcíyhaS Jugoszláviában elismert elsőrangú italok: sör, bor, PCSSff 

'** a legjobban hütve. *,.» (
A szálloda, ká^hAJtfée d terem, valamint a cukrászda a külföldön szerzett tapaastalfttókbl 

azdag Markovié Trifun igazgató vezetése alatt áll.
zenekara liangversenyez. Vasár- és ünnepnapon déUfo 

s;y sétahangver^pyTljinindeukor a karmester $zeméljfe5 vê feM

la, kávóháJHés d terem, v 
é^izaktudAsj an gazdf

iste a Királyi gá laezred

A bácskai mair
yaTo^l^il^ikXó helye#

< A

A személyzet az orsság öss|Se
A szállodában elegáns berendezésű és mérsékelt áru szobák, ónját qiikrászda, auto-gargo 

fürdőszoba mindenkor a t. ulazóközónség rendelkezésé® áll.

fes nyelvéit bestéi!.

P o n t o s ,  s z o l i• -1
■UM _

F i g y e l e m !

e l ő z é k e n y  k i s z o l g á l á s ! s

Ü Z L E Okkázióárak!

SuW?<*á«. Alekszandwva n-ica 9 szám alatt
■ . IfA* ' •’ ü - »***.* *

a huszonötévé fennálló EISLER ÍZjZO konfekció áruház fiók
üzletet nyit, ahol nő'i-, bakfis és gyermekfelÖitffk, férfi-, fiú- 
és gyermek-készvuhák, női felöltő újdonságok, esőköpenyek, 
prémbéléses gazuászkabát, férfi- és fiugyermeköltönyök legmoder

nebb kivitelben, legolcsóbb áron kaphatók.

JUBILEUM! JUBILEUMI AJÁNDÉK!
Üzletem negyedszázados fennállása alkalmából minden t. vásárló, 

aki 1500 dinárért vásárol, értékes jubiláris ajándékot kap.

9»>34

SUBOTICA
Főüzlet Barátok temploma m elleik  Fióküzlet Alek.?zandrova uh 9.
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LIFKA MOZI |KORZO MO
Hétfő-kedd 9 — 10

A P R Ó H IR D E T É S E K
Egész héten! 

Jugoszláviában elősször ’ 
Dcunglas Fairbanks

Zorro a fékét'' lovag r  í 
sodik a ttrakció ja  bravúros

újdonsága

ANA
Sebni t / ler trag ikom éd iá ja  

7 felvonásban

szerdától'vasárnap#
VILÁGATTRASCIÓI

Szent Iván éji álom.
G io tesk  film játék S h ak es
peare  világhírű s?in já téka 

után

Kis I . adásvétel és zálog'
intézete. 1925 november
i-töl a Ti íunbi- eva uk 11.
í csirkepiac) költözködik
at. Olcsón eladó: cipók.
ruhák, kabátok, szövetek.
nőiingek, vászon kézimun
kák, kávcpötlék. különféle 
Illatszerek. s ül v észt öv ar- 
löeép. cirilbetiis írókén,
Bútorok, utazóbundák stb. 
1. krug. Bcgoviécva ul. 12 
(K inizsi) 8474

Mozlberendezés olcsón G 
adó. Bővebbet ♦(.‘'rania 
Riókon. Paéir< 9/5.

( E r c o K  o n a s a /
Oroszlánszívű R icb-hd é 
F'öldntkkü’. János kiiályo 
harca a tró n é rt a kereszté  
h ad já ra tok  ’deiéken  1 ré;

11 felvonásban. 
M indkét rész  e g y sz e rre ,

TOLWIRöM
r/nres

ifW ttfJpmöTQlL
fcöSCRcNOÖ MARKA I

Boszniában Breko-töl /T 
kilométerre 17 hold /<!/ 
házzal minden clíoiL}/- 
ható áréit elköltözés mi
att eladó, érdeklődni le
het Szűcs Lajosnál Bré- 
ko. 9535

Kályha ió karban minden 
elfogadható áron eladó. 
Megvételre keresek 100 

200 literes víztartályt. 
Cím a kiadóban. 9718

H Á Z A S S Á G

Házasságokat előkelő, egy
szerű, \a g \onus körökben 
diszkréten közelíti Falazó 
fenő írodáia. Budapest. 
Népszinházutca tizenhat. 
C é g i e J z é s t c 1 c i t levelezés. 
Föl vi 1 á g o s i iá d i i t a 1 a n. —
Személyes megbízatás ese
tén előlcgcs költség nincs!

9379

Fodrásziizlct jól menő 
szén berendezéssel csa
ládi okok miatt eladó. Já
vor Lajos, Kitla. 972.

K Ü L Ö N F É L E
jfők-etrefek te t és !
^rrfíedek é ta üzeni be ra! cvŐ 

hatalmas vevökő;r« 
rendelkező n

te x t il/a- /  

gfcá i];v)51|íi’l a t
a JfeíjmUclerjjebb I gépekkel 
feífiziícytr, vajddsa i tér; 
galmv varoatoan kedv-feq 

1 altételek-tel eladó. 4 L
fi BTv.fbtCt \ V  

Goldfahni Sombor
Kneíeviéeva 20.

Lőtéren két egymásba- 
nyíló különbéiáratu szoba 
irodának kiadó. Cím a Ku
rír hirdetési irodában.

9744

le g m e g b íz h a tó b b  
a r c -  é s  k é z á p o lóRezdán községben főfor

galmú vendéglő és cg\ 
má/sa eladó. Megtekint
hető a piactéren Snm- 
bori-ut mellett. Bállá Fe
renc vendéglősnél. Bez- 
c.án. 957."

ARANYLÁNCOK, ÓRÁK

R E P O V IC S -n á!
Aleksandrova ul. 1'. Kuff mellel’ 
Ékszerfog látások megvárható^.

K O R O N A  © V Ó O y B Z E R T A R  

V Á R O S H Á Z A  

S U E O T IC A
JómegjcICHésü 25 éves fia
talember vagyok, 100.000 
dinár évi biztos jövede
lemmel. Nősül esi szándék
ból keresem hozományos 
leány ismeretségéi, vidék
ről b. Megbízottam Lend- 
vay J. Subotica, Prera- 
doviccva ul. 12. 9755

Üzlethelyiség azonnal ki
adó. Sokolska cs Bene 
Sudareviécva ul. sarok. 
Máudié Pál. szabó. 9748

Kitűnő állapotban
zongora sürgősen és 
csőn eladó. Cím a 1 
hivatalban. Miiller és Túri férfiszabó 

üzletüket Paia Dobano- 
vackega ni. 4. szám a lá  
helyezték ált. Ugyanott 
cgv női ocrzsakabát olcsón 
eladó. 9758

volt
,Národ° kávéház
Kunetzdféle házba
helyezte á t.

4 HP Waterloo-Boy ben 
z inmotor eladó. Pctrolc 
umrnal is használható. - 
Szombori-nt 26. 963

zen em u
VÉTEL-ELADÁSFérjhez menne 39 eves. io 

megjelenésű szolid asz- 
szonv özvegy emberhez. 
Gyermek nem határoz. — 
Leveleket »G verme lesze
relő* jeligére a kiadóba 
kerek. 9746

írószer es 
kereskedésétpapi N a p o n ta  friss

virslii
é s  felvágottak

k a p h a tó k
Körösi Gáza cégnél

Rudic-u 9356

/coitoéL \al 
pár parádés I 
használt, de i 

állapotban < 
a kiadóban.

Irodának megfelelő külön- 
bc.iáraui szoba. mellette 
esetieg egy bútorozott 
ima héberen december 1-re 
kereste tik. Cím a kiadó
ban. , 9742z v  ía n c

s z á n t ó f ö l d
Zsedniken. (Nagyfény)
sürgősen eladó.

Felvilágosítást ad
Dr. Veréb Gyula

ügyvéd  S u b o tica  
L. S en o e  ni. 11.

elsőrendű 
teljesen érett

t  a
« - i  Sftfovi d. d.

3 HP gözlokomobil 4.000 
dinárért eladó. Modriiski 
i Strizscvic Srbobran.

9759

üzlethelyiség azonnalra 
kiadó. Cím: Maisai-uí 34a.áru Teherautó pótkocsit 4 5

tonnásat keresek megvé
telre. Ajánlatokat ár- 
megjelöléssel a kiadóba 
kérek. 9690FRISS KAVIAR 

PRÁGAI SONKA 
EMiHENTHALER 
R O Q U E F O R T

Snoár Manónál

Fiakker. használt, olcsón 
eladó. Cim a kiadóban.e f v  rotyjnja

M Képviselet

Moser j Wertheim, Pa lkán in p a tk á uy ir tószer 
doboza 15 dinár, kapható 
minden gyógyszertárban 
és drogériában. továbbá 
a Torontáli Agrárbanknál 
Veliki-Beékereken. 9313

Van szerencsém  t. ve
vőim et értesíten i, hogy 
m űhelyem et novem ber 
1-én sa já t házam ba III. 
S rem ska ulica 6. (eze
lő tt Bimbó utca) helye
zem át. U gyanott m in
dennem ű jav ítást elfo
gadok  és kérem  szives 
pártfogásukat.

T isztele tte l
Czirck József cipész.

k a p h a tó  S u b o ticaÖnállóan dolgozó idősebb 
cukrász segédet keresek. 
Cim a kiadóban. 9745 Eladó vendéglő és kávé

ház családi okok miatt, ka
szárnyával szemben, hat 
vendégszobával és nagy 
kertheh iséggel, teljes in- 
ventárral. Érdeklődni le
het a tulajdonosnál: Ka- 
fana G. Jugovic, Franio 
Zagorszkv. Vrsac. 9757

A kinazasrco egyesussier. tagjai
10 százalékkal olcsóbban vásárolhatnak mint 
bárhol és ingyen esküvői fényképet kapnak

ÁDÁM ÉKSZERÉSZNÉL SUBOTICA
Rudié ulica 6. — Sugár füszeres-ház.

9033

Gununibólyegztít bdrmb 
Íven nyelven készít Mol
nár József Suboticá, Fran- 
kopanska ulica 25. Me^ 
rendeléseket a Bácsma- 
gyei Napló kiadóhivatala 
Is elfogad.

A háztartás minden ágá
ban jártas lelkiismeretes, 
tóravaló kereszténv fia
talasszony uriliázba ajánl
kozik. Vidékre is elmen
ne. Szives megkeresések 
Hajdú Sándornéhoz Novi- 
sad. Telecski ul. 7. 9757 Patkányt, egeret egy éj

jelen át véglegesen ki- 
pusztitja a hires »Ratiu- 
rnort« irtószeremmel, 
hogy meggyőződjék való
ságáról, bárkinek küldőin 
utólagos fizetés ellené
ben. kívánatra utánvét
tel is. 1 doboz 49, dupla 
nagy 60 dinár. Wertheím* 
féregirtó vállalat Zagreb, 
Marovska ni. 16. 90IS

Me mulassza el m egtekinteni

I-sö belytni 3való 
bekébe l^z|sre

Cím a kiadóban. gj szues szormearunaza
Subotica  — S ok olsk a  ulica 3

»t keltő eredeti divatm odelljeit 
é s  szőrm eárukban

RÉVAI ADOLF
SUBOTICAIN. eleniista fi.mi mellé 

tanítónőt keresek. Cim: 
Kádár Lajos kereskedő, 
Halasi-ut. 9660

Sokoíska ul. 2 alá
(volt Gombkötő-utca)

Kunetz-házba helyezte át.
Ajánl: ElsŐrendO meszel, 
ős cementet, legjobb minő- 
stfgU száraz pormentes re-
toita faszenet és elismeri
I-a pécs—szabolcsi kétszer 

mosott kovócsszenet 
Telefon 551.

és DETAILÜgyes, fiatal nő állást ke
res némi kaucióval cuk- 
lászdába. büffébe, esetleg 
trafikba is elmenne. Cim 
a kiadóban. 96S3

DrogériaRum legjobb
minőségben LANDAUER SUBOTICA

.4 <'zerl>r.-fásért ftfelfis dr. FENYVES FERENC Subotica. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r .- t.-n d l.F e le lő s  kiadó: FENYVES LAJOS Subotica.




